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LOCURI DE 

MUNCĂ VACANTE 

ÎN GALAŢI
AJOFM. 170 de locuri 

de muncă ofi cial vacante sunt 

înregistrate la AJOFM Galaţi, cele 

mai multe fi ind de brutar, muncitor 

necalifi cat, sudor şi ajutor de 

bucătar. > pag. 07

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În anul de graţie 2025, o fi rmă 
care ţine de Consiliul Local și care 
va avea, din septembrie, trei mem-
bri în Consiliul de Administraţie 
și un singur angajat(!), își propune 
un profi t brut anual de 27.200 de 
euro, mai mic decât echivalentul 

unei mașini electrice. În luna mai 
a anului trecut, erau înregistrate 
în România 110 parcuri industri-
ale, care benefi ciază de facilităţi 
fi scale oferite de stat. Suprafaţa to-
tală a acestora era de aproape 3.500 
de hectare. Judeţul Prahova are 27 
de parcuri industriale, Clujul - 24, 
Brașovul - 18, iar în zona București-
Ilfov sunt 15. Galaţiul are un singur 

parc industrial, vechi de 16 ani și cu 
o suprafaţă de 21,8 hectare.

Bugetul de venituri și cheltuieli 
al societăţii Industrial Parc SRL Ga-
laţi, care a fost aprobat în ultima 
ședinţă a Consiliului Local, prevede 
un profi t brut de 136.000 de lei. Din 
cheltuielile totale, prognozate la 
1.015 milioane de lei, cele aferente 
contractelor de mandat ale direc-

torului general și ale membrilor 
Consiliului de administraţie au 
fost estimate la 308.000 de lei, iar 
cheltuielile cu salariile personalu-
lui au fost prognozate la valoarea 
de 84.000 de lei. La acest capitol, s-a 
avut în vedere că, anul  trecut, sala-
riul singurului angajat era de 7.000 
de lei, fără bonifi caţii şi bonusuri. 
> pag. 07

Parcul Industrial Galaţi, 
trei șefi  şi un singur angajat

valuta BNR

€4,97 
$4,61
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.03.2025

este Galaţiul 
pentru investitori

ţ

CE S-A ALES DIN FABRICA DE BATERII ȘI CEA DE ULEI DIN ZONA LIBERĂ > EVENIMENT/05

03eveniment
Intersecţie paralizată 
de doi șoferi 
care nu s-au văzut

16observator
Donarea de organe -                                             
act de curaj și altruism, 
marcat de obstacole 

08sport
Oţelul, sub presiunea 
unui rezultat 
favorabil la Buzău
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I “Investiţia este blocată și, după doi ani 

jumătate, e greu de crezut că belgienii mai au 

apetitul de a merge mai departe”, a declarat 

primarul Ionuţ Pucheanu, despre fabrica de 

baterii care ar fi  trebuit construită în Zona 

Liberă. În schimb, edilul susţine că proiectul 

fabricii de ulei  merge mai departe. , Anca 

Melinte
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editorial
viaţa liberă
Năravul din fi re...

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

„Am înţeles ce vrea poporul“ 
spunea premierul Marcel 
Ciolacu, imediat după alegerile 
din noiembrie/decembrie, care au 
dus o mare parte a electoratului 
în zona „suveranistă“, în care 
promisiunile absurd-populiste 
se împletesc cu teme mistico-
religioase de ev mediu. Acest 
rezultat este, de fapt, încercarea 
unei mari părţi a populaţiei de 
a se delimita de clasa politică 
tradiţională, ale cărei obiective 
sunt din ce în ce mai departe 
de dezideratele celor mulţi. Şi 
cum n-au avut la îndemână altă 
variantă antisistem, oamenii 
au plecat pe fenta unor iluzii 
frumos ambalate şi servite oricui 
este dispus să creadă într-un Moş 
Crăciun providenţial.

Din păcate, la patru luni de la 
scrutin, în ciuda declaraţiilor de 
faţadă, clasa politică românească 
demonstrează cu vârf şi îndesat 
nu numai că n-a învăţat nimic din 
rezultatul alegerilor, ci şi că n-o 
interesează câtuşi de puţin ce-şi 
doresc oamenii normali din ţara 
asta.

Comisia Europeană a 
confi rmat acum trei zile blocarea 
câtorva sute de milioane de euro 
pentru neîndeplinirea unor 
criterii referitoare la pensiile 
speciale şi numirea prin concurs 
a şefi lor în marile companii, 
două dintre „gogoşile“ care li 
se promit românilor la fi ecare 
rundă de alegeri. Mai mult, ai 
noştri au încercat şi să înşele 
Comisia, negociind o formulă a 
pensiilor speciale pe care apoi au 
modifi cat-o. Nu le-a mers, însă, ca 
la alegeri...

Promisiunea reducerii 
defi citului bugetar uriaş, și ea 
negociată la Bruxelles, pare să 
fi e trecută cu vederea la fel de 
uşor, cheltuielile din primele luni 
ale anului fi ind mai mari decât 
cele similare din 2024, deşi în 
discursurile publice preelectorale 
totul e bine şi frumos. Pe pieţele 
internaţionale, însă, costurile 
la care se poate împrumuta 
România sunt în continuă 
creştere...

Şi restructurările din sistemul 
bugetar au rămas la nivel 
declarativ, angajarea pilelor şi 
relaţiilor în diverse sinecuri 
continuând nestingherită. Nu mai 
departe de săptămâna trecută, 
au fost „unşi“ zece noi secretari 
de stat, printre care şi un fost 
primar şi deputat gălăţean, rămas 
în afara parlamentului exact 
din cauza revoluţiei electorale 

cauzate, printre altele, de astfel de 
practici.

Preţurile cresc şi ele continuu, 
uneori cu sume care depăşesc 
cu mult infl aţia, aşa cum se va 
întâmpla cu biletele Transurb, 
ce vor fi  mai scumpe cu 40%, 
iar singura măsură găsită de 
guvernanţi a fost majorarea 
din pix a salariului minim, 
care îngroapă din ce în ce mai 
multe fi rme private, având ca 
perspectivă o stagnare economică 
pe fond infl aţionist (faimoasa şi 
nociva stagfl aţie), afl ată cât se 
poate de aproape.

În aceste condiţii, e doar o 
problemă de timp până când în 
România va fi  nevoie de creşteri 
de taxe, cel mai probabil imediat 
după alegeri. Pentru că, se pare, 
năravul din fi re, care n-are 
lecuire, face parte din ADN-ul 
politicienilor români...  .

Dan 
Predescu

maxime

“
Când trăieşti 
în bezna                      
unei prăpăstii,             
poţi oare să mai 

crezi în lumină?

OVID DENSUŞIANU

sinaxar
31.03.2025

Sf. Sfi nţit Mc. Ipatie, u

ep. Gangrei; 

Sf. Mc. Veniamin, diac.

u Ca-n fi ecare an, conform 
datinei nestrămoșești, românii, 
cu mic, cu mare, au trecut la ora 
de vară. Mai puţin fanii Ursulei 
și ai Gretei, care, de rușine faţă 
de Planetă, au trecut la ora de 
vacă. Din respect pentru regnul 
șeptelic, vezi Doamne!

Iubitorii folclorului din zona 
Moldovei au trecut atât la ora de 
vară, cât și la ura lavric.

u Ca să fi e sigur că rămâne 
în trend și aproape de inima 
simpatizanţilor săi, Nicușor 
Dan a trecut strada de vară, pe 
alzebră, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, pentru a o 
întreba pe vecina sa preferată 
dacă pechinezul ei bea cafea de 
vară sau nechezol de iarnă. Anul 
trecut, pe vremea asta, în loc 
să dea ceasul înainte cu o oră, 
Nicușor le-a dat bucureștenilor 
ceasul și apa rece cu 35 de ani 

în urmă. Așa i-a ieșit din calcul, 
că el a fost și matematician de 
succes, când era și mai mic. 
De fapt, când era cel mai mic 
numitor comun de la el din 
cartier.

u La o emisiune de relansare 
a agriculturii intensive, 
promovată inclusiv de „Povestea 
poveștilor“ lui Creangă, 
ministrul Agriculturii, Florin 
Barbu, a declarat, cu deplină 
convingere, că „România va avea 
un grad de autosufi cienţă de 
peste 100% la toate produsele 
agroalimentare și va deveni un 
El Dorado al Europei.“ Și n-a 
spus-o oricine, ci unul dintre 
miniștrii guvernului partidelor 
care ne-au adus la sapă de lemn. 
Adică cei care au făcut din 
România un El Ceapo, care nici 
El Usturoi n-au mâncat, nici gura 
nu le miroase.

u Am văzut, ieri, pe 
facebook, un fi lmuleţ de 
campanie, în care Nicușor Dan, 
candidatul „independent“ la 
președinţia României, se duce la 
piaţă. Că el este genul de român 
care nu face economie de piaţă. 
El o face des și singur. E ceea 
ce numim risipă de piaţă, nu 
economie. Așa de entuziasmat 
era Nicușor de activitatea de 
cumpărare a verdeţurilor de la 
piaţă, încât, dacă fi lmuleţul mai 
dura un pic, primărelul generăluţ 
al capităluţei s-ar fi  întors acasă 
cu mărar decorativ, pătrungel de 
duș și leuștean convertibil. Pentru 
cei care nu sunt din localitate, 
reamintesc că leușteanul lui 
Nicușor este o subdiviziune a 
leului românesc, moneda în care 
candidatul „independent“ nu-și 
plătește voluntarii care îl ajută în 
campanie. .

tragedia
Alinarea, Alinierea şi Alienarea Omului de către Om (V)

divina

nec plus ultra

ARMONIE

ION ZIMBRU                   (O AMINTIRE CU POETUL NICHITA STĂNESCU) 

    !şi pe dinăuntru, dar şi pe dinafară:

    uşă deschisă până la perete,

    şi prima oară, dar şi ultima oară,

    şi ce se vede?!... şi ce nu se vede?!

    !privire încolo, privire încoace:

    fi ecare om citeşte o carte,

    aceeaşi carte despre linişte şi pace,

    condamnare (pe viaţă) la moarte?!

    !linişte şi pace: iubire, adică,

    şi fulgeră şi tună! şi fulgeră şi tună!

    parcă ar fi  o carte despre frică,

    despre deşertăciune şi minciună!

    !mai repede! mai repede!... se aude

    mai încet! mai încet!... se răspunde -

    pe câte substantive surdomute,

    tot pe atâtea verbe furibunde!

    !unul repară (repede) iaduri stricate,

    iar altul strică (încet) o păpuşă -

    câtă armonie!... câtă seriozitate!

    şi cred că nici nu mai trebuie uşă! 

şi ţara se piaptănă
Unde sapă sapa locul, 

sare din boscheţi norocul

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
imic mai adevărat! Aşa 
este: li se permite! Scuza-i 
stupidă: „n-avem pârghii, 

n-avem legi, n-avem instrumente, 
n-avem prerogative, n-avem 
abilitare, n-avem dispoziţie, 
n-avem...!”... Păi, dacă nu aveţi 
ce spuneţi că nu aveţi, de ce nu 
vă faceţi ce spuneţi că nu aveţi? 
Şi aşa-i devălmăşie în tot oraşul, 
şi aşa gunoaiele put şi mustesc 
la orice pas, şi aşa trăim într-o 
continuă degringoladă morală şi 
materială! Şi, prin urmare, oare 
nu-i necesar să avem măcar oleacă 
de linişte şi oleacă de pace şi iubire 
pe cărăruia dintre cântecul de 
leagăn şi prohod?... ”Da’ de unde, 
domnule?!” - se întreabă, dar se şi 

miră unul dintre contemporani, cu 
auzul ciulit în sensul şi în direcţia 
confesiunilor noastre.

    
Chiar aşa: „de unde?”... când, după 
mai bine de treizeci și cinci de 
ani, Învăţământu-i praf şi pulbere, 
Cultura-i plină cu triviali şi cu 
agramaţi, Comunitatea huruie 
şi-şi trăieşte agonia sub semnul 
delăsării şi teribilismului, al 
neglijenţei, nepăsării şi alinierii 
la modele păguboase, la idoli 
superfi ciali, la exemple „beton” şi 
la infl uenţe „cool”?...

    
Da, iată ce scrie la pagina 64 
din „Legile fundamentale ale 
imbecilităţii umane”: „Membrilor 
imbecili ai societăţii le este permis 
de către ceilalţi membri să devină 
mai activi şi să ia decizii” (...) „Într-o 
ţară afl ată în declin, procentul 
imbecililor este, în continuare, egal 

cu X (cel puţin, fi indcă numărul 
acestora este subestimat), dar se 
poate observa la restul populaţiei 
o creştere alarmantă a numărului 
de răufăcători cu înclinaţii spre 
imbecilitate, care ocupă poziţii 
privilegiate, dar şi o creştere a 
numărului de neajutoraţi din 
cadrul celorlalte profesii. Asemenea 
schimbări în alcătuirea populaţiei 
non-imbecile duc inevitabil la 
creşterea puterii distructive a 
procentului X, şi declinul devine 
astfel o certitudine. Iar ţara se duce 
de râpă”. Nu?...

    
De fapt, dincolo de valabilitatea 
studiului din această carte, este 
la vederea şi auzul şi pasul oricui 
că orașul Galaţi este consumat 
milimetric de această molimă! Răul 
şi nesimţirea (nu se mai poate vorbi, 
astăzi, de opinie publică) fac repede 

prozeliţi, şi înfl ăcărarea acestora-i 
greu sau imposibil de înfrânt! 
Chiar nu mai există nici o nădejde? 
Cred, sunt sigur că există, însă nu 
acum, în acest moment! Şi cum 
să mai crezi în Ceva, când toată 
ziua auzi despre cutare şi cutare 
IDIOT în stare de arest, în urmărire 
penală, în vizorul DNA... şi când 
ştii că scuipătorul şi mâncătorul de 
seminţe şi urlătorul pe orișiunde 
votează asemenea nenorociri? 
Toţi... o apă şi-un pământ! Otova!... 
Moş Mutelcă scoate Martin 
Heydegger şi ne citeşte o defi niţie 
devastatoare, pe care ar trebui 
s-o ştie oricine: „Nimicul este 
absenţa totală a deosebirii!”… Sigur 
că da! Alienare certă! Cultivare 
exacerbată a Eu(lui)!... Auzi, nene: 
„loc de veci, valabil şapte ani”!... 
ATÂT!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Intersecţia de la Bănci, 
paralizată de doi şoferi 
care nu s-au văzut
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nici când sunt străzile goale, nu 

reuşim să circulăm în siguranţă! 

Ba, mai mult, agresivitatea şi 

neatenţia la volan cresc invers 

proporţional cu aglomeraţia 

din trafi c, iar consecinţele sunt 

pe măsură. Două evenimente 

rutiere provocate de ”prea 

mult loc pe stradă” au avut loc 

sâmbătă seara, după ora 22,00. 

Unul dintre ele, soldat cu două 
victime, a avut loc pe strada Brăi-
lei, în zona Băncilor, două autotu-
risme ciocnindu-se atât de violent 

încât au fost proiectate pe sensul 
opus de deplasare. Potrivit prime-
lor concluzii formulate de poliţiş-
tii care au cercetat evenimentul 
produs în jurul orelor 22,45, cel 
care a provocat ofi cial coliziunea 
a fost un tânăr şofer de 27 de 
ani, afl at la volanul unei maşini 
cu care a ieşit în intersecţie de 
pe strada Alexandru Cernat. Nu 
a oprit pentru a acorda priorita-
te, deşi dinspre strada Română 
venea, cu viteză mare, un bolid 
care urca spre Coşbuc. Impactul 
a fost inevitabil, şoferul de 30 de 
ani al maşinii care avea prioritate 
reuşind să tragă de volan sufi ci-
ent cât să nu fi e rănit. Nu acelaşi 

lucru s-a putut spune despre şo-
ferul primei maşini şi o tânără 
de 20 de ani, afl ată pe bancheta 
din spate, care au resimţit din 
plin şocul impactului. Echipajele 
SMURD i-au preluat pe amândoi 
şi i-au dus la spital, pentru inves-
tigaţii medicale.

”Testarea pentru consumul de 
alcool a indicat un rezultat nega-
tiv în cazul primului conducător 
auto. În schimb, cel de-al doilea 
şofer a avut o alcoolemie de 0,19 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 
motiv pentru care a fost condus la 
spital pentru prelevarea de mos-
tre biologice, în vederea stabilirii 
exacte a alcoolemiei”, au anunţat 

reprezentanţii IPJ Galaţi în cursul 
dimineţii de duminică, 30 martie. 
Poliţia Rutieră a deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili cir-
cumstanţele exacte care au dus 
la producerea accidentului. 

Un alt eveniment a avut loc 
în condiţii de trafi c redus, într-o 
zonă de obicei foarte aglomerată 
şi cu grad ridicat de risc: Baia Co-
munală. La o oră târzie, un şofer a 
pierdut controul volanui şi a ajuns 
într-un stâlp de pe marginea stră-
zii Traian, la intersecţia cu Basa-
rabiei. Din fericire, nimeni nu a 
fost rănit, pagubele, însemnate de 
altfel, fi ind doar materiale. .

VITEZA ŞI NEATENŢIA AU DAT ALARMA PE STRĂZILE ORAŞULUI  .  ACCIDENTE

 INFRACTOR 

GĂLĂŢEAN 

RETURNAT              

DIN ITALIA

CONDAMNARE. Po-

liţia Română a adus în ţară, 

săptămâna trecută, cinci persoane 

pe numele cărora existau mandate 

de executare a unor pedepse 

privative de libertate sau de 

arestare preventivă. Printre cei 

cinci extrădaţi s-a afl at şi un 

bărbat din Galaţi, în vârstă de 

45 de ani, urmărit internaţional 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

lipsire de libertate în mod ilegal. 

Acesta a fost adus din Italia, având 

emis, pe numele său, de către 

Judecătoria Sectorului 1 Bucureşti, 

un mandat de arestare preventivă.

De asemenea, au fost aduşi în 

ţară din Italia şi Franţa bărbaţi din 

judeţele Mureş, Vaslui, Mehedinţi 

şi Dolj, urmăriţi internaţional pentru 

trafi c de droguri de risc, tâlhărie, 

infracţiuni la regimul rutier şi 

lovire sau alte violenţe. Aceştia au 

fost condamnaţi la pedepse cu 

închisoarea cuprinse între un an şi 

patru ani şi 6 luni. Toţi cei în cauză 

au ajuns la unităţile de detenţie, în 

vederea executării pedepselor.     

. V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şoseaua îngustă, sensul mic 
sau şoferul neatent şi prea gră-
bit? Oricare dintre acestea ar pu-
tea fi  invocate drept cauză a unui 
eveniment rutier soldat doar cu 
pagube materiale şi perturbarea 
parţială a trafi cului, produs du-
minică dimineaţă, pe Drumul de 
Centură. Artera proaspăt reabi-
litată a fost scena unui derapaj 
spectaculos al unui vehicul de 

mare tonaj, în momentul în care 
acesta urma să treacă prin sensul 

giratoriu de la Talcioc, spre podul 
hobanat. Conducătorul auto nu 

ar fi  apreciat corect viteza cu care 
putea trece în siguanţă prin inter-
secţie şi, pe fondul carosabilului 
umed, mastodontul a derapat şi 
s-a răsturnat pe o parte. Şoferul 
nu a fost rănit şi nici alt vehicul 
sau persoană nu au avut de sufe-
rit. În schimb, conducătorul auto 
a trebuit să aştepte un utilaj care 
să ridice tirul căzut, iar ceilalţi 
şoferi au fost nevoiţi să circule 
cu prudenţă sau, după caz ori 
necesităţi, să aştepte degajarea 
drumului. .

derapaj
Un tir a ”leşinat” în sensul giratoriu de la Talcioc

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 31 mar-

tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Traian şi Drumul de 

Centură. În judeţ, şoferii vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25 pe raza localităţilor 

Independenţa şi Tudor Vladimirescu, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Slobozia 

Conachi. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Tuluceşti şi Tătarca. . Mariana 

Constandache
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Asasinul unei doctoriţe, 
între puşcărie pe viaţă  
şi despăgubiri uriaşe
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Individul care în vara anului 

trecut a ucis cu sânge rece un 

medic stomatolog din Brăila 

a fost trimis în judecată și va 

apărea în faţa Tribunalului, 

care zilele trecute a confi rmat 

rechizitoriul procurorilor. 

Anchetatorii cer pedeapsa 

maximă pentru cel în seama 

căruia au pus cinci acuzaţii, 

dintre care cea mai gravă este 

cea de omor califi cat.

Maricel Mihai va apărea în faţa 
Tribunalului Brăila la o dată care 
nu a fost încă stabilită ca prim ter-
men al judecăţii. Asta deoarece la 
nouă luni de al groaznica crimă pe 
care ar fi  comis-o într-un cabinet 
stomatologic din orașul vecin, in-
stanţa de judecată a confi rmat, în 
camera preliminară, rechizitoriul 
înaintat de Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Brăila la începutul 
lunii ianuarie. Acuzaţiile fi nale 
aduse lui Maricel Mihai, presupus 
asasin al doctoriţei Marina Ga-
vril, până la rămânerea defi nitvă 
a unei hotărâri, sunt extrem de 
grave și dezvăluie o premeditare 
și o ferocitate duse la extrem. In-
dividul, afl at acum în arest, este 
acuzat de omor califi cat, violarea 
sediului profesional, tâlhărie cali-
fi cată, efectuarea de operaţiuni fi -
nanciare în mod fraudulos şi acces 
ilegal la un sistem informatic.

I-a luat cardul, PIN-ul         
și telefonul și a ucis-o

Cam acesta este rezumatul, 
în câteva cuvinte, al ororilor pe-
trecute în ziua de 16 iulie 2024, 
în cabinetul doctoriţei din mu-
nicipiul Brăila. Bărbatul, cu 
un bogat trecut infracţional, 
cunoștea locaţia cabinetului, 
aveau să consemneze ancheta-
torii, și își pregătise minuţios 
atacul. S-a îmbrăcat cu haine 
închise la culoare, s-a înarmat 
cu un cuţit, și-a acoperit faţa 

cu o mască chirurgicală și și-a 
urmat un traseu bine stabilit. 
Ar fi intrat fără mari probleme 
în cabinet, unde a atacat-o pe 
doctoriţă, obligând-o să îi dea 
cardul bancar și să îi comunice 
PIN-ul. După ce a aflat ce îl in-
teresa, a ucis-o cu mai multe lo-
vituri de cuţit, aplicate, potrivit 
legiștilor, ”cu scopul precis de 
a-i suprima viaţa” și a plecat.

Cadavrul a fost găsit chiar de 
soţul femeii, alarmat de faptul 
că aceasta nu îi mai răspundea 

la telefon. În acest timp, Mihai a 
avut grijă să se schimbe de haine, 
abandonând articolele purtate 
în momentul crimei în diverse 
locuri din Brăila și după câteva 
ore a ajuns în Galaţi, unde, de la 
un bancomat, a scos din contul 
doctoriţei suma de 900 de lei. 
A repetat operaţiunea, reușind 
să mai retragă tot atâţia bani, 
însă a treia încercare nu a mai 
fost cu succes, din motiv de fon-
duri insufi ciente. Pentru a se 
convinge că retrăsese tot ce se 
putea, Mihai ar fi  mers la un alt 
ATM din apropiere, unde a în-
cercat din nou, tranzacţiile fi ind 
refuzate.

În cătușe,            
suspectul a negat tot

Când a fost reţinut, suspectul 
de crimă a refuzat să dea decla-
raţii și să coopereze cu anche-
tatorii la reconstituire. I-au fost 
prelevate probe biologice pentru 
expertizele ADN care să confi r-
me posibila prezenţă și actele 
de agresiune comise în cabine-
tul doctoriţei ucise. În procesul 
care urmează să primească un 
prim termen de judecată până 
la fi nele acestui semestru, soţul 
și părinţii doctoriţei ucise cer 
despăgubiri morale în valoare 
de câte un milion de euro. În 
toamna anului trecut, instanţa 
a dispus sechestru pe casa pre-
supusului criminal și pe alte 
bunuri.  .

CINCI ACUZAŢII GRAVE, PENTRU PENTRU NICI 2.000 DE LEI  . PROCES

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Aşa cum am promis în numere-
le trecute ale ziarului „Viaţa libe-
ră”, revenim cu amănunte despre 
alte unităţi de învăţământ gălăţe-
ne care au primit titlul de Şcoală 
„eTwinning“. Astfel, Şcoala Gimna-
zială Nr. 16 din Galaţi, cu structură 
Şcoala Gimnazială „Iulia Hasdeu“, 
a câştigat pentru prima dată titlul 
de Şcoală „eTwinning“.

„Cu mare mândrie şi emoţie ne 
bucurăm de acordarea acestei dis-
tincţii onorante, pentru anii 2025-
2026! E o recunoaştere prestigioasă 
care poziţionează şcolile ce poartă 
acest titlu drept model de urmat, 
atât la nivel local, cât şi naţional 
şi european, pentru angajamen-
tul faţă de inovaţie, colaborare şi 
deschidere către dezideratele eu-
ropene ale educaţiei, inclusiv cele 
privind digitalizarea. Acest titlu 
reprezintă mai mult decât o distinc-
ţie, el certifi că faptul că suntem o 
comunitate educaţională dedicată 
valorilor europene, parteneriatelor 

internaţionale şi dezvoltării com-
petenţelor digitale şi interculturale 
ale elevilor noştri. Este o confi rma-
re că Şcoala Gimnazială Nr. 16 din 
Galaţi promovează inovaţia şi se 
angajează să creeze un mediu edu-
caţional incluziv şi dinamic. Un pas 
important în această reuşită a fost 
colaborarea fructuoasă cu Şcoala 
Gimnazială „Iulia Hasdeu“, şcoala 
noastră structură”, ne-a spus prof. 
Mariana Mogoş, directoarea unită-
ţii de învăţământ gălăţene.

Aceasta ne-a dezvăluit faptul că 
proiectele au implicat profesori de-
dicaţi de limba română, limba en-
gleză, limba franceză şi învăţători, 
care au lucrat împreună pentru a 
dezvolta activităţi interactive, pen-
tru a promova colaborarea între ele-
vii din cele două unităţi. Deşi pare 
în primă instanţă o recunoaştere 
a muncii colective de până acum, 
distincţia este în acelaşi timp o res-
ponsabilitate pe care întreg colecti-
vul şcolii şi-o  asumă cu entuziasm. 
„Vom continua să derulăm proiecte 
eTwinning şi alte proiecte europene 
sau transfrontaliere care să inspire 

şi să motiveze, să extindem orizon-
turile educaţionale ale elevilor noş-
tri şi să le oferim oportunităţi unice 
de învăţare prin colaborare interna-
ţională. Mulţumim întregii «fami-
lii», alcătuite din cadre didactice, 
elevi şi părinţi dispuşi să încurajeze 
acest tip de implicare. Ne bucurăm 
să împărtăşim această realizare cu 

toţi. Împreună, construim un viitor 
al educaţiei bazat pe valori, inovaţie 
şi colaborare!”, a concluzionat pro-
fesoara Mariana Mogoş.

Felicităm şi noi cadrele didacti-
ce, elevii şi părinţii care s-au impli-
cat în proiecte de acest fel ce aduc 
recunoaştere naţională şi internaţi-
onală şcolilor gălăţene.  .

performanţă
Şcoala Gimnazială Nr. 16 a devenit, 
pentru prima dată, instituţie „eTwinning”

 NOI ÎNTÂRZIERI 

ÎN CIRCULAŢIA 

TRENURILOR

CFR. Compania Naţională 

de Căi Ferate CFR SA a anunţat 

că se înregistrează întârzieri 

în circulaţia trenurilor, care vor 

afecta şi garniturile care pleacă 

şi sosesc din/în Galaţi, din cauza 

unor lucrări feroviare care au loc 

în judeţul Prahova. Până pe 30 

mai 2025, se vor desfăşura lucrări 

de întreţinere a infrastructurii 

feroviare pe fi rul II de circulaţie 

între staţiile Valea Călugărească 

şi Cricov, astfel că acesta va fi  

închis permanent pe sectorul 

km 73+000 - km 75+100, iar linia 

de contact va fi  scoasă de sub 

tensiune. Lucrările sunt executate 

în regie proprie, cu personalul 

de specialitate al Sucursalei 

Regionale de Căi Ferate Galaţi, şi 

constau în înlocuirea elementelor 

componente ale suprastructurii 

căii ferate. . V.L. 

O
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Cât de atractiv este Galaţiul 
pentru investitori
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „În momentul de faţă, acea 

investiţie este blocată și, după 

doi ani jumătate, greu de crezut 

că belgienii încă mai au apetitul 

aferent pentru a merge mai 

departe”, a declarat primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, despre promisa 

fabrică de baterii pe care Avesta 

Battery and Energy Engineering 

(ABEE) ar fi  trebuit să o dezvolte 

în Zona Liberă. Politicianul 

este însă optimist cu privire la 

interesul altor investitori pentru 

orașul nostru. 

„De două investiţii extrem 
de importante are nevoie Gala-
ţiul: infrastructura rutieră și 
cea portuară. Și una, și cealaltă 
au început deja. Odată realizate, 
vom deveni și mai interesanţi”, a 

declarat primarul Ionuţ Puchea-
nu. În premieră, politicianul a 
prezentat un punct de vedere cu 
privire la proiectul Romvolt, o fa-
brică de producţie de celule pen-
tru bateriile pentru mașini elec-
trice, investiţie de 1,4 miliarde de 
euro, pe care ABEE ar fi  trebuit 
să o dezvolte în Zona Liberă. Un 
proiect promis în iunie 2022. 

„Din păcate, belgienii - dinco-
lo de intenţiile extrem de bune 
- n-au reușit să ajungă la un nu-
mitor comun cu Guvernul Româ-
niei pentru acel ajutor de stat. În 
momentul de faţă, investiţia este 
blocată și, cel mai probabil, după 
doi ani jumătate, aproape trei, e 
greu de crezut că belgienii încă 
mai au apetitul aferent pentru a 
merge mai departe. Nu s-au dus 
nici în altă parte, pentru că era 
speculată, la un moment dat, 
ideea că se duc în Bulgaria. Nu 
s-au dus nicăieri, pur și simplu 

așteaptă să vadă ce se întâmplă 
pe această piaţă în momentul de 
faţă”, a spus primarul. 

Acesta a dat asigurări că mu-
nicipalitatea este în contact cu di-
ferite companii, că există cereri 
pentru suprafeţe mai mari sau 
mai mici și că ultima e venită din 
partea unei companii din Spania. 
„Permiteţi-mi să nu vă dau foarte 
multe detalii. Daţi-mi voie să vă 
anunţ când se dă primul târnăcop 
pentru construcţia de hale. Încep 
să cred că sunt prea mulţi cei care 
aprind lumânări - nu la vii, pen-
tru genul acesta de investiţii la 
Galaţi. Oala acoperită nu dă mus-
ca în ea”,a  spus Pucheanu. 

Primarul susţine că proiectul 
unei fabrici de ulei în Zona Liberă 
merge mai departe: „Am avut, în 
ultima lună, două întâlniri cu in-
vestitorii de acolo. De aproape un 
an, s-au lovit de avizul celor de la 
Agenţia de Mediu. Acest investi-

tor lucrează cu niște proiectanţi 
din București. N-au știut cum să 
abordeze problemele cu Agenţia 
de Mediu de la Galaţi. Am interve-
nit atât la Agenţia de Mediu, cât și 
în a găsi un consultant care să le 
poată scrie memorandumul așa 
cum vor cei de la Mediu. Pentru că 
memorandumul lor, până acum, 
a fost refuzat de trei sau patru ori. 
Înţeleg că sunt pe punctul de a de-
bloca acest aviz. Sunt ajunse toate 
utilajele aferente acestei fabrici. 
Singurele probleme vizează con-
strucţia halei, asamblarea utila-
jelor și acest aviz de mediu. Cu 
tot respectul, înţelegem protec-
ţia mediului, dar uneori rigorile 
sunt atât de stricte încât devin 
ușor-ușor de nerealizat”. 

Potrivit primarului, și Parcul 
Industrial este închiriat de diferi-
te companii, atât locale cât și na-
ţionale, și ar mai fi  aproximativ 
trei hectare libere. .

CE S-A ALES DIN FABRICA DE BATERII ȘI CEA DE ULEI DIN ZONA LIBERĂ  .  PROMISIUNI

 SE REABILITEAZĂ 

REŢEAUA           

DE APĂ                   

ÎN MICRO 16
LUCRĂRI. Operatorul 

regional Apă Canal SA a anunţat 

demararea lucrărilor de reabilitare 

a reţelei de apă potabilă din 

cartierul Micro 16, care deserveşte 

blocurile 3A, B13, E8, E7, E6, 

A21, L şi Liceul de Transporturi 

Auto „Traian Vuia“. Reţeaua de 

distribuţie ce va fi  înlocuită în 

cadrul acestei investiţii realizate 

din profi tul reinvestit este în 

lungime totală de 970 de metri. 

Lucrările se vor realiza pe trei 

tronsoane: strada Gh. Doja, strada 

Brânduşei şi strada Lebedei/ 

Liceul Auto. În cadrul proiectului se 

vor înlocui şi branşamentele 

blocurilor şi ale abonaţilor casnici, 

vanele de pe întreg traseul 

şi se vor instala trei hidranţi 

subterani. Valoarea investiţiei este 

de circa 700.000 de lei, iar lucrările 

au fost atribuite asocierii Tancrad - 

Moldovulcan.  .  V.L.

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei Oancea 
au descoperit în interiorul unui 
autocar, ascunse și nedeclarate, 
peste 12.000 de ţigarete cu tim-
bru de acciză Republica Moldova. 
Descoperirea a fost făcută joi, 27 
martie, în jurul orei 05.30, când 
la Oancea s-a prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor de con-

trol pentru a intra în ţară, la vola-
nul unui autocar înmatriculat în 
Republica Moldova, un bărbat de 
40 de ani, cu dublă cetăţenie, ro-
mână și moldovenească. Pentru 
valorifi carea unor informaţii, 
poliţiștii au solicitat lucrătorilor 
vamali efectuarea unui control 
amănunţit asupra bagajelor pasa-
gerilor. În urma controlului efec-
tuat, în compartimentul cală, 
sub toaletă, lângă rezervorul de 
apă, a fost descoperită cantita-

tea totală de 12.200 de ţigarete, 
de diferite mărci, cu timbru de 
acciză Republica Moldova, în va-
loare de 9.150 de lei, ascunsă în 
scopul sustragerii de la controlul 
vamal. Întreaga cantitate de ţiga-
rete a fost ridicată în vederea con-
fi scării, iar în cauză se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de contrabandă, la 
fi nalizarea anchetei urmând a 
se lua măsurile legale care se im-
pun. .

control
Ţigări de contrabandă confi scate la Oancea

Google 
Street View 
revine în 
România

ACTUALIZARE. Mașinile 

Google Street View revin în România luna 

viitoare, pentru a actualiza imaginile a peste 

25.000 de drumuri din ţară, potrivit  unui 

anunţ al companiei. „De la 1 aprilie, maşinile 

Google Street View vor vizita zeci de locali-

tăţi, pentru a actualiza imaginile Street View 

pentru 25.000 de kilometri de drumuri“, se 

arată în comunicat. Serviciul Street View 

este disponibil în România din anul 2010. 

De-a lungul timpului, a fost mărită treptat 

acoperirea la nivelul întregii ţări și au fost 

preluate imagini de pe 40.000 de kilometri 

de drumuri şi 39 de orașe. .   V.L. 
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donaţie
Acţiune fi lantropică la Centrul Medico-Social din Pechea

Vineri, 28 martie, s-a desfăşu-
rat o activitate misionară şi soci-
al-fi lantropică îndreptată către 
persoanele fără adăpost asistate 
în cadrul Centrului Medico-So-
cial din localitatea gălăţeană Pe-
chea. Activitatea de ajutorare a 
persoanelor internate în această 
instituţie de asistenţă medicală 
şi socială din judeţul Galaţi s-a 
derulat în cadrul programelor 
social-fi lantropice eparhiale, or-
ganizate an de an în perioada 
Postului Mare, cu binecuvânta-
rea Înaltpreasfi nţitului Părinte 
Arhiepiscop Casian.

 După ce darurile au fost pre-
gătite la sediul Protoieriei Covur-
lui de preoţii şi voluntarii parohi-
ali, acestea au fost transportate la 
sediul Centrului Medico-Social, 
unde au fost preluate de repre-
zentanţii instituţiei benefi ciare 
şi distribuite potrivit nevoilor 
curente. Prin contribuţia mate-
rială a parohiilor din cuprinsul 
protopopiatului Covurlui, unita-
tea medico-socială a primit 300 
de lenjerii de pat. Valoarea ajutoa-

relor acordate prin această activi-
tate a fost de 20.000 de lei.

Înainte de a fi  oferite daruri-
le, preotul protoiereu de Covului, 
împreună cu ceilalţi clerici şi 
voluntari participanţi la eveni-
ment, au săvârşit Taina Sfântului 
Maslu şi au rostit rugăciuni speci-
ale pentru sănătatea şi ocrotirea 
cadrelor medicale şi a nevoiaşilor 
asistaţi.

În ultimii ani, parohiile din 
cuprinsul Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos au oferit acestui centru din 
Pechea dulapuri pentru haine, 
noptiere, saltele, materiale de cu-
răţenie şi produse de igienă perso-
nală, măşti de protecţie, lenjerii 
de pat, îmbrăcămite, articole ves-
timentare, încălţămite, alimente 
şi alte produse, în valoare totală 
de peste 80.000 de lei.

Afl at în subordinea Primăriei 
Galaţi, Centrul Medico-Social din 
Pechea şi-a început activitatea în 
anul 2005, prin transformarea 
Spitalului Pechea în centru me-
dico-social. În prezent, în cadrul 
acestei instituţii sunt asistate 90 

de persoane provenite din medii 
sociale defavorizate, rămase fără 
locuinţă şi care au nevoie de asis-
tenţă medicală, cazare şi hrană 
pe perioadă nedeterminată.

Prin grija Înaltpreasfi nţitului 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, în curtea acestui 
centru a fost înfi inţată, în anul 
2008, Parohia Pechea 4 şi a fost 

pusă temelia bisericii cu hramul 
„Sf. Mare Mucenic Pantelimon“, 
care slujeşte nevoilor celor in-
ternaţi, atât din punct de vedere 
social, cât şi liturgic şi misionar. 
Noua biserică a fost sfi nţită de 
chiriarhul Dunării de Jos în anul 
2020, în ziua de prăznuire a In-
trării în biserică a Maicii Dom-
nului. .  V.L. 

Ediţia a 15-a 
a „Marşului pentru viaţă“

Sîmbătă, 29 martie 2025, a 
avut loc la Galaţi „Marşul pentru 
viaţă“, manifestare ajunsă la cea 
de-a 15-a ediţie.

 Desfăşurat sub genericul „Fi-
ecare om contează“, marşul s-a 
dorit un apel pentru susţinerea 
familiei creştine şi o pledoarie 
a societăţii civile de la Dunărea 
de Jos de conştientizare a celui 
mai frumos şi preţios dar pe 
care Dumnezeu l-a oferit omului 
- viaţa.

 Evenimentul, desfăşurat cu 
binecuvântarea Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte Casian, a fost or-

ganizat de Asociaţia ”România 
pentru viaţă”, împreună cu aso-
ciaţiile „Studenţi pentru viaţă“, 
”Iubim toţi oamenii”, ”Ortodo-
xia Tinerilor”, A.S.C.O.R. Galaţi 
şi Asociaţia Medicilor Creştini 
Ortodocşi din Brăila.

Începând cu ora 16.00, creştini 
de toate vârstele, dar îndeosebi 
tineri - elevi, studenţi şi familii 
cu copii - au participat la o proce-
siune care a pornit din ”Orăşelul 
copiilor” spre Palatul de Justiţie 
şi Parcul ”Viva” şi a continuat, 
pe Faleza superioară a Dunării, 
către Biserica ”Precista“, apoi pe 

strada Domnească până la Cate-
drala arhiepiscopală.

La Catedrală, Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Arhiepiscop Casian 
s-a afl at în mijlocul sutelor de 
participanţi, de la copii putaţi pe 
braţele mamelor până la vârst-
nici dornici să-şi arate preţuirea 
pentru marele dar al vieţii. Înalt-
preasfi nţia Sa împreună cu sluji-
tori ai sfi ntelor altare din muni-
cipiul Galați au rostit rugăciuni 
pentru ocrotirea pruncilor, a 
tinerilor şi a familiei. Tinerii şi 
copiii prezenti au cântat imnuri 
închinate Maicii Domnului, au 

aprins lumânări şi s-au bucurat 
de cadrul generos şi primitor al 
acestui locaş de rugăciune.

La fi nal, ierarhul locului le-a 
mulţumit organizatorilor şi 
participanţilor pentru acest fru-
mos pelerinaj, precum şi pentru 
mărturisirea dreptului la viaţă 
şi implicarea în ocrotirea celor 
ce sunt hărăzite de Dumnezeu 
pentru a fi  mame.

Manifestări similare s-au des-
făşurat în municipiile Brăila şi 
Tecuci, dar şi în alte localităţi 
din Eparhia Dunării de Jos.       
.  V.L. 

ÎN EPARHIA DUNĂRII DE JOS  .  FAMILIE

 OLIMPIADA 

”CULTURĂ                  

ŞI SPIRITUALITATE 

ROMÂNEASCĂ”, 

ETAPA 

JUDEŢEANĂ
CONCURS. Sâmbătă, 

29 martie 2025, s-a desfăşurat 

la Galaţi etapa judeţeană 

a Olimpiadei naţionale 

interdisciplinare ”Cultură şi 

spiritualitate românească”. 

Evenimentul a fost găzduit de 

Seminarul Teologic Ortodox 

„Sfântul Apostol Andrei“ şi a 

debutat în capela instituţiei, cu 

săvârşirea Sfi ntei Liturghii, în 

prezenta Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării de 

Jos. După ce elevii participanţi au 

fost împărtăşiţi, ierarhul locului a 

rostit rugăciuni către Dumnezeu şi 

a ţinut un cuvânt de binecuvântare 

şi de apreciere pentru interesul 

pe care tinerii îl arată faţă de cele 

două discipline şcolare, limba 

şi literatură română şi religie. În 

continuare, chiriarhul Dunării de 

Jos a purtat un dialog de sufl et 

cu elevii participanţi la concurs 

şi le-a oferit acestora cărţi de 

rugăciune şi iconiţe. De la capelă, 

elevii au mers în sălile de concurs 

pentru susţinerea probelor, care 

au avut subiecte ce au vizat 

evaluarea nivelului competenţelor 

dobândite şi au urmărit capacitatea 

de abordare interdisciplinară 

a tematicii propuse. La acest 

concurs şcolar au participat peste 

700 de elevi din judeţele Galaţi şi 

Brăila, de la clasa a V-a până la 

clasa a XII-a. . V.L.  
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Parcul Industrial Galaţi,  
trei şefi şi un singur angajat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Proiectul de buget pentru acest 

an al Parcului Industrial Galaţi 

pare desprins dintr-un fi lm SF. 

Dacă e un fi lm bun sau prost, 

decideţi dumneavoastră! În 

anul de graţie 2025, o fi rmă 

care ţine de Consiliul Local şi 

care va avea, din septembrie, 

trei membri în Consiliul de 

Administraţie şi un singur 

angajat(!), îşi propune un profi t 

brut anual de 136.000 de lei 

(27.200 de euro), mai mic decât 

echivalentul în lei al unei singure 

maşini electrice noi aduse de 

Primăria Galaţi. 

În luna mai a anului trecut, 
erau înregistrate 110 parcuri in-
dustriale la nivel naţional, care 
benefi ciază de facilităţi fi scale 
oferite de stat. Suprafaţa totală a 
acestora era de aproape 3.500 de 
hectare. Conform datelor prezen-
tate de Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administra-
ţiei, judeţul Prahova avea 27 de 
parcuri industriale, iar Clujul - 
24. În Braşov erau 18, iar în zona 
Bucureşti-Ilfov - 15. Galaţiul are 
un singur parc industrial, vechi 
de 16 ani şi cu o suprafaţă de 21,8 
hectare, care pare unicat.

 Bugetul de venituri şi chel-
tuieli al societăţi Industrial Parc 
SRL Galaţi, care a fost aprobat 
în ultima şedinţă a Consiliului 
Local, prevede un profi t brut de 
136.000 de lei, rezultat ce va fi  
obţinut pe seama unor venituri 
totale în sumă de 1,151 milioane 
de lei, respectiv 133% faţă de cel 
realizat în anul 2024, şi a unor 
cheltuieli totale estimate la va-
loarea de 1,015 milioane de lei.

 Conform documentului citat, 
veniturile totale au fost estimate 
la valoarea de 1,151 milioane de 
lei, din care veniturile din ex-

ploatare vor fi  de 1,150 milioane 
de lei. Veniturile din exploatare 
sunt structurate astfel: 832.000 
de lei din închirieri hale şi tere-
nuri, 18.000 de lei din alte activi-
tăţi, 300.000 de lei obţinute din 
recuperarea cheltuielilor cu uti-
lităţile (energie, apă), de la clien-
ţii parcului, în baza contractelor 
de prestări servicii încheiate cu 
aceştia. Alte venituri fi nanciare, 
provenind din diferenţe de curs 
valutar şi dobânzi la disponibilul 
bancar, au fost estimate la valoa-
rea de 1.000 de lei.

 Cheltuielile totale din acest 
an, prognozate la 1.015 milioa-
ne de lei, sunt structurate astfel: 
597.000 de lei - cheltuieli cu bu-
nuri şi servicii, incluzând servicii 
executate de terţi (curăţenie ex-
terioară, întreţinere spaţii verzi, 
hidroizolaţii la fundaţia pompe-
lor şi a punctelor de transformare 

electrice, reparaţii şi revizii auto, 
servicii IT, „găzduire site, face-
book, mentenanţă” etc.); 11.000 
de lei - cheltuieli cu impozite, taxe 
şi vărsăminte asimilate, 401.000 
de lei - cheltuieli cu personalul.

 La acest ultim capitol, chel-
tuielile aferente contractelor de 
mandat ale directorului general 
şi ale membrilor Consiliului de 
administraţie au fost estimate 
la valoarea totală de 308.000 de 
lei, din care cheltuielile cu con-
tractul de mandat al directoru-
lui general vor fi  de 229.200 de 
lei, constând într-o indemnizaţie 
fi xă lunară de 19.100 de lei. Chel-
tuielile cu contractele de mandat 
ale membrilor CA vor fi  de 79.000 
de lei, Consiliul de administraţie 
urmând să aibă doi membri în 
perioada ianuarie - septembrie şi 
trei membri în perioada octom-
brie - decembrie 2025.

 Conform documentului citat, 
„cheltuielile cu salariile persona-
lului au fost prognozate la valoa-
rea de 84.000 de lei. La acest capi-
tol de cheltuieli s-a avut în vedere 
că, în anul 2024, luna noiembrie, 
salariul în plată al singurului an-
gajat era de 7.000 de lei (7.000 de 
lei x 12 luni = 84.000 lei). Socie-
tatea nu acordă bonifi caţii (prime 
de Paşte, Crăciun, vacanţă) si nici 
bonusuri (tichete de masă)”.

 Rezultatul fi nanciar la fi nele 
anului 2025, în situaţia realizării 
tuturor elementelor prognoza-
te, reprezintă un profi t brut, în 
sumă de 136.000 de lei, care va 
fi  repartizat pentru acoperirea 
pierderilor din anii precedenţi”, 
se mai arată în bugetul de veni-
turi şi cheltuieli al Parcului In-
dustrial, semnat de directorul 
general Cristian Udriş şi aprobat 
în Consiliul Local. .

PROFIT BRUT ESTIMAT LA 27.000 DE EURO  .  BUGET

 LOCURI DE 

MUNCĂ VACANTE 

ÎN GALAŢI,                       

LA SFÂRŞIT               

DE MARTIE
AJOFM. 170 de locuri de 

muncă declarate ofi cial vacante erau 

înregistrate, la sfârşitul săptămânii 

trecute, în evidenţa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi. Un număr consistent 

dintre acestea erau declarate în 

industria alimentară (35 pentru 

brutari şi 18 pentru ajutor bucătar). În 

domeniul serviciilor, erau disponibile 

patru posturi de cameristă, unul de 

femeie de serviciu, două de hamal, 

două de îngrijitor spaţii verzi şi 15 

de îngrijitor spaţii hoteliere, aproape 

toate fi ind pentru un „resort” din 

Mamaia. În construcţii, erau oferite 

locuri pentru manipulant marfă (8), 

maşinist (11), muncitor necalifi cat 

pentru drumuri şi poduri (21), sudor 

(20) şi tâmplar universal (2). O fi rmă 

din Târgu Bujor caută asistent relaţii 

publice şi comunicare, iar una din 

Tudor Vladimirescu vrea să angajeze 

un operator dronă. Oferta completă 

este disponibilă pe pagina AJOFM 

Galaţi.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fondurile de pensii faculta-
tive aveau active în valoare de 
5,81 miliarde de lei, la fi nalul 
lunii februarie 2025, în creşte-
re cu 19% comparativ cu nive-
lul înregistrat la aceeaşi dată a 
anului anterior, conform unui 
raport al Autorităţii de Suprave-
ghere Financiară (ASF), citat de 
Agerpres.

 „Cele mai multe investiţii au 
fost efectuate local (96%), majo-
ritatea fi ind denominate în lei 
(89%)”, se arată în raport.

Valoarea contribuţiilor virate 
în luna februarie a fost de 69,6 
milioane de lei, în timp ce contri-
buţia medie a fost 165 de lei.

 Titlurile de stat deţineau cea 
mai mare pondere în cadrul ac-
tivelor, de 3,83 miliarde de lei, 
respectiv 66,1%. Pe locul doi se 
afl au acţiunile, cu 1,46 miliarde 

de lei (25,2%). Obligaţiunile cor-
porative se situau pe locul trei din 
acest punct de vedere, cu 214,75 

milioane de lei, respectiv 3,7% 
din totalul activelor.

 Potrivit datelor ASF, fondurile 
de pensii facultative aveau în luna 
februarie a acestui an 855.193 de 
participanţi.

 Pe Pilonul III sunt active ur-
mătoarele fonduri de pensii: Ae-
gon Esential, Azt Moderato, Azt 
Vivace, BCR Plus, BRD Medio, 
Generali Stabil, NN Activ, NN 
Optim, Pensia Mea şi Raiffeisen 
Acumulare. .

februarie
Fondurile de pensii facultative, creştere cu 19 la sută

Amenzi de 
61 milioane 
de lei, de la 
ANPC

CONTROALE. Comisarii Autorităţii 

Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor au 

efectuat, în perioada 7 februarie - 26 martie, 

în toată ţara, 12.009 acţiuni de control privind 

produse şi servicii alimentare şi nealimentare, 

produse şi servicii fi nanciare. Au fost date 9.452 

de amenzi totalizând 61,2 milioane de lei, din care 

au fost încasate până în prezent 8 milioane de lei, 

dar şi 6.263 de avertismente. Au fost oprite defi -

nitiv de la vânzare produse neconforme în valoare 

totală de 4,2 milioane de lei (provenite din spaţiul 

comunitar) şi 115.343 de lei (din spaţiul extraco-

munitar). Au fost prelevate 380 de probe pentru 

teste de laborator. . Cristinel Luca
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Liga a III-a

Sporting Liești - Unirea Braniștea 2-1, victorie la limită, dar meritată

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Derbiul judeţean Sporting 
Liești - Unirea Braniștea a fost un 
meci așteptat cu interes, care din 
păcate nu s-a ridicat la nivelul scon-
tat. A rezultat un joc încrâncenat, 
mai puţin interesant, cu multe 
greșeli și puţine ocazii de gol. A 
fost mai mult un meci de luptă, 
fără realizări tehnice deosebite. Un 
derbi urât, cu nu mai puţin de 13 
cartonașe galbene și unul roșu!

 S-a impus la limită echipa gazdă, 
care a avut mai multă stăpânire de 
sine în momentele decisive şi care 
până la urmă a meritat victoria. 
Iată declaraţia antrenorului lieş-
tenilor, Cătălin Savu: „O victorie 
meritată, cu atitudine, în special 
că am fost conduși. Am reacţionat 
imediat, am egalat și ne-am apro-
priat victoria. Suntem o echipă 
greu de învins în acest sezon și ne 

dorim menţinerea invincibilităţii, 
care durează din septembrie. Îmi 
felicit jucătorii pentru dăruire“. 

 După o repriză „albă“, Unirea a 
deschis scorul imediat după relua-
re, prin fundașul Moroianu (min. 
49) - în urma unei faze încâlcite, 
marcată de erori în defensiva gaz-
delor. Egalarea s-a produs trei mi-

nute mai târziu, prin Costea, după 
un contraatac reușit. Același Cos-
tea și-a adus echipa în avantaj (min. 
73), după ce punctat din apropiere, 
pe lângă un portar neinspirat.

 Dacă ocaziile n-au abundat, în 
fi nal a venit și o eliminare, a lui 
Răducan, care l-a accidentat nein-
tenţionat pe Andrei Brăneţ.

 La fl uierul Mădălinei Gher-
ghi (Ilfov) s-au aliniat echipele.

  Sporting : A. Brăneţ - Popa, 
Podaşcă, Munchiu, Năstase - Ma-
nea, Coman - Crihană, Iordache, 
Grigoraș - Costea. Au mai ju-
cat: Iacob, D. Dima, Al. Stan și 
Maftei.

  Unirea : Toader - Mihai, Mo-
roianu, Popa, Hilohi, Murgoci - 
M. Cireș, D. Cireș, Vasile - Rădu-
can, Fadei. Au mai jucat: Bordun, 
Munteanu, Frunză şi Coman.

 Cel de-al doilea rezultat din 
play-off, Seria a II-a, Aerostar Ba-
cău - KSE Tg. Secuiesc 3-3.

După această rundă, clasamen-
tul arată astfel: 1. Sporting Liești 
46 puncte, 2. Unirea Braniștea 43 
p, 3-4. KSE Tg. Secuiesc și Aerostar 
Bacău - câte 36 puncte.

Etapa viitoare, 5 aprilie: Uni-
rea Braniștea - Aerostar Bacău 
şi KSE Tg. Secuiesc - Sporting 
Liești. ,

Oţelul, sub presiunea 
unui rezultat favorabil

DEPLASARE LA ULTIMA CLASATĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cupa         
a mers 
la Braşov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Finala “Cupei Româ-

niei” pentru echipele masculine de 

volei a fost câştigată de Corona 

Braşov, care a dispus de SCM Za-

lău cu scorul de 3-1, cu două seturi 

adjudecate în prelungiri, 26-24 şi... 

31-33. Echipa braşoveană a fost 

ajutată şi de foştii gălăţeni Kantor şi 

Magdaş, dar în special de antreno-

rul Laurenţiu Lică, fost internaţional 

care şi-a făcut junioratul la CSS 

Galaţi.

În competiţia feminină s-a impus 

Alba Blaj, învingătoare tot cu 3-1 în 

faţa formaţiei CSO Voluntari.

HANDBAL. În Divizia A 

feminină de handbal, CSM Galaţi a 

învins Unirea Slobozia cu scorul de 

25-21. Vom reveni cu amănunte.

RUGBY. Echipa CSM Galaţi 

a învins cu un scor categoric, 62-

10 (17-3), formaţia CSU Phoenix 

Brașov, într-o partidă din prima 

etapă a Diviziei Naţionale de rugby 

seniori. Elevii lui Marius Secuia-

nu și Eugen Popa au reușit zece 

încercări, în faţa unor adversari care 

nu au reuşit să se ridice la nivelul 

partenerilor de întrecere. Punctele 

învingătorilor au fost reușite de 

Spătărescu - 2,  Manolachi - 2, 

Cucu, Sola, Manole, Ivan, Cornea şi 

Niţă (eseuri), Onofrei - 4 şi Vicol - 2 

(transformări). CSM Galaţi va evolua 

în etapa următoare tot pe teren 

propriu, în compania echipei RC 

Griviţa Bucureşti.

PATINAJ. Din lipsa 

susţinerii fi nanciare, Filip Woicik 

(Clubul Dunărea) nu a putut merge 

în Canada pentru Campionatul 

Mondial de patinaj viteză. În aceste 

condiţii, ne-a spus antrenorul Dorin 

Radu, Woicik este așteptat la Galaţi 

(el fi ind rezident în Marea Britanie), 

pentru vizita medicală anuală și 

pentru a începe pregătirile pentru 

sezonul 2025-2026. ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Meciul Gloria Buzău - Oţelul 

închide etapa a doua din play-

out, cu speranţa că formaţia 

gălăţeană va reuși să obţină un 

rezultat favorabil.

„Era“ lui Laszlo Balint la Ga-
laţi debutează cu un meci ex-
trem de important în economia 
clasamentului. Oţelul riscă să 
fie lăsată de-a binelea pe locu-
rile de baraj de retrogradare, 
dacă nu reușește să se impună 
la Buzău, cu Gloria, ultima cla-
sată, în meciul de luni după-
amiază (ora 17:30). Mai mult, 
din spate vine presiunea pusă 
de echipele clasate pe cele două 
locuri de retrogradare directă, 
în cazul în care Oţelul nu va 

reuși să scoată măcar un rezul-
tat de egalitate.

Antrenorul gălăţenilor s-a de-
clarat încrezător în șansele echi-
pei sale de a scoate maximum din 
acest joc, cu toate că Gloria Buzău 
a arătat semne de revenire în lup-
ta pentru evitarea retrogradării, 
după surprinzătoarea victorie 
din etapa trecută, scor 2-1, pe te-
renul lui Sepsi.

„Ne dorim foarte mult să fa-
cem un joc bun și să venim cu 
toate cele trei puncte din această 
deplasare. Suntem conștienţi de 
importanţa partidei, atât pentru 
noi cât și pentru adversari. Încer-
căm să scoatem maximum posi-
bil. Am pus în procesul de pre-
gătire al meciului fi ecare detaliu 
care credem că poate fi  important 
în desfășurarea jocului. Sunt 
mulţumit de reacţia jucătorilor 

de când am venit la echipă. Po-
tenţialul lotului este peste poziţia 
ocupată acum în clasament. Este 
doar un context nefericit, care 
mai apare în viaţa unei echipe pe 
parcursul unui sezon. Este foarte 
important să se mobilizeze toată 
lumea, ca să putem să trecem cu 
bine peste această încercare, pes-
te acest context nefericit“, a spus 
Laszlo Balint.

Interesant de văzut va fi  abor-
darea din punct de vedere ofen-
siv a meciului, având în vedere ca 
Oţelul are cel mai slab atac din 
campionat, cu doar 24 de goluri 
înscrise în 31 de partide.

 Trei absenţe 
la nivelul lotului 

Deplasarea la Buzău, aborda-
tă de Oţelul de pe locul 14, va 
fi  efectuată cu trei absenţe la 

nivelul lotului. Alexandru Bur-
cea este accidentat și nu a putut 
efectua toate antrenamentele în 
ultima săptămână, iar ceilalţi 
doi absenţi sunt de durată mai 
mare, Chira și Neagu. "Burcea a 
acuzat ceva probleme medicale. 
În rest, mă bucur că jucătorii s-au 
prezentat bine și n-au apărut pro-
bleme suplimentare de lot. Este 
important ca jucătorii să aibă un 
tonus fi zic și mental foarte bun“, 
a adăugat Balint.

Dupa deplasarea de la Buzău, 
nu va fi  mult răgaz până la ur-
mătoarea partidă din play-out, 
întrucât gălăţenii vor deschide 
etapa a III-a, cu Poli Iași, pe teren 
propriu, având posibilitatea de a 
se revanșa după umilinţa suferită 
în ultima etapă a sezonului regu-
lat, scor 2-3, după ce au avut 2-0 
și om în plus pe teren. ,
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Sezonul turistic 2025  
nu a demarat prea bine
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Previziunile pentru sezonul 

turistic 2025 nu sunt prea 

optimiste nici la nivel naţional, 

unde se va resimţi reducerea 

cuantumului acordat de stat 

pentru voucherele de vacanţă, 

nici în ceea ce priveşte 

plecările în afara ţării, din cauza 

situaţiei internaţionale, susţine 

preşedintele Asociaţiei Naţionale 

a Agenţiilor de Turism (ANAT), 

Alin Burcea, citat de Agerpres. 

„Dacă vorbim de plecările în 
afara ţării, oamenilor le e puţin 
teamă. De exemplu, anul trecut 
era război în Ucraina, undeva, dar 
oamenii plecau în vacanţe, acum 
se vorbeşte în fi ecare zi de Ucrai-

na, pentru că vorbeşte Trump şi 
există neîncredere. Şi alegerile 
noastre au creat nervozitate şi o 
stare de neîncredere pentru ziua 
de mâine. Se termină sau nu răz-
boiul în Ucraina? Oamenii n-au 
bani, nu le mai cresc salariile. 
Există o oarecare temere vizavi 
de situaţia internaţională. Cel pu-
ţin cu lucrul acesta, zic eu bun, pe 
care îl face Trump, respectiv să fi e 
pace în Ucraina, sper ca lumea să 
îşi dea drumul la bani. Deocam-
dată, există reţinere şi la plecările 
în străinătate, şi în România”, a 
declarat pentru Agerpres Alin 
Burcea.

 Şeful ANAT a atras atenţia 
că hotelierii de pe litoralul ro-
mânesc vor resimţi reducerea 
cuantumului acordat de stat 
pentru voucherele de vacanţă, în 

condiţiile în care acestea repre-
zentau peste 30%. „Este evident 
că Schengen nu va ajuta turismul 
românesc, şi mă refer în general 
la litoral, pentru că lumea va ple-
ca în afară. Deci, pe partea asta, 
în România vor fi  probleme”, a 
adăugat Burcea.

 În ceea ce priveşte preţul va-
canţelor în 2025, Burcea susţine 
că se vor consemna anumite creş-
teri atât la vacanţele interne, cât 
şi la cele externe, dar nu foarte 
mari, pentru s-a ajuns deja la li-
mita de sus cu tarifele.

Creşterea TVA în Bulgaria, de 
la 9% la 20%, ar putea însă crea 
anumite oportunităţi turismului 
de pe litoralul românesc. „Bulga-
rii sunt compromişi din acest 
punct de vedere, îi rupe în două 
creşterea TVA. Deşi acum nu mai 

pot să crească tarifele, pentru că 
40-50% din Bulgaria de vară s-a 
vândut deja pe early-booking, 
ei trebuie să plătească TVA mai 
mare. Acestea sunt decizii stupi-
de, care numai în părţile astea ale 
noastre se pot lua. Nu cred că vor 
creşte tarifele acum la jumătatea 
sezonului şi probabil o să aibă 
probleme, dar anul viitor sigur 
vor creşte”, a comentat Burcea.

 Nu în ultimul rând, în ceea 
ce priveşte controalele efectuate 
de Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
în industria ospitalităţii, pre-
şedintele ANAT susţine că sunt 
benefi ce pentru consumatorul 
român, care „trebuie să ştie că e 
cineva care-l apără”, însă ar tre-
bui mediatizate şi restaurantele 
care arată bine. .

PREVIZIUNILE NU SUNT OPTIMISTE  .  ANAT

 ROMÂNIA, 

VIITORUL              

„EL DORADO”        

AL EUROPEI

AGRICULTURĂ. „Ro-

mânia va deveni un «El Dorado» 

al Europei”, a declarat ministrul 

Agriculturii, Florin Barbu, în cadrul 

emisiunii Agrojurnal de la Digi24. 

Barbu este sigur că, peste patru 

ani, România va deveni cel mai 

mare producător, dar şi cel mai 

mare exportator de produse 

agroalimentare din sud-estul 

Europei şi că ţara noastră va avea 

un grad de autosufi cienţă de 

peste 100% la toate produsele 

agroalimentare. „Ministerul 

Agriculturii a semnat unităţi de 

procesare de 1,8 miliarde de 

euro, vorbim de parte de fonduri 

europene, program naţional 

strategic, dar şi de programul 

INVESTALIM privind procesarea 

în România. Toate cantităţile care 

sunt transpuse în aceste proiecte, 

centralizate la nivelul Ministerului 

Agriculturii şi din datele Eurostat, 

dacă aceste unităţi vor fi  fi nalizate 

în următorii patru ani, România va 

avea un grad de autosufi cienţă 

de peste 100% la toate produsele 

agroalimentare”, a explicat 

ministrul.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi, dintre care unul 
este şeful Secţiei 1 Urbană de Po-
liţie din Timişoara, au fost reţi-
nuţi pentru 24 de ore, ei fi ind im-
plicaţi în consumul de droguri. 
Zece percheziţii au fost făcute 
sâmbătă seară, de ofi ţerii de la 
Combaterea Crimei Organizate, 
coordonaţi de procurorii DIICOT 
din Timişoara, scrie News.ro.

 Conform anchetatorilor, în pe-
rioada februarie - martie 2025, în 

mod repetat, inculpatul în vârstă 
de 53 de ani (ofi ţer de poliţie) a 
găzduit în locuinţa sa mai multe 
evenimente private, pe parcursul 

cărora au fost consumate substan-
ţe interzise (3-CMC, cunoscut sub 
denumirea generică de cristal, co-
caină, amfetamină şi 2MMC). De 
asemenea, în sarcina unui  alt 
inculpat, de 38 de ani, s-a reţinut 
că, pe parcursul anului 2025, a 
procurat în scopul comercializă-
rii droguri de risc şi mare risc.

 „În urma celor 11 percheziţii 
domiciliare efectuate în cursul 
zilei de sâmbătă, au fost găsite şi 
ridicate peste 3,8 kilograme de 
canabis (drog de risc), 25 grame 
de cristal (3-CMC, drog de mare 

risc), obiecte purtând urme de 
substanţă, 5 cântare de precizie, 
5 grindere, sume de bani în lei, 
precum şi alte mijloace de probă”, 
precizează DIICOT.

 Duminică, a fost sesizat ju-
decătorul de drepturi şi libertăţi 
din cadrul Tribunalului Timiş, 
cu propunerea de arestare pre-
ventivă a inculpaţilor, pentru o 
perioadă de 30 de zile. Activităţile 
judiciare au fost realizate împre-
ună cu poliţişti din cadrul Brigă-
zii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Timişoara. .

Timişoara
Şef de poliţie, acuzat că a organizat petreceri cu droguri

Furt de              
un milion de 
euro, dintr-o 
locuinţă

SUCEAVA. Doi bărbaţi, de 35 şi 

36 de ani, ambii din municipiul Rădăuţi, 

judeţul Suceava, au fost arestaţi preventiv, 

fi ind acuzaţi că au furat peste un milion de 

euro dintr-o locuinţă. Potrivit poliţiştilor, 

cei doi au acţionat cu feţele acoperite, au 

folosit mănuşi, au deconectat sistemul de 

energie electrică, s-au deplasat pe căi de 

acces lăturalnice fără monitorizare video şi 

au fi lat locaţia un timp îndelungat. Până în 

prezent, poliţiştii au indisponibilizat sume 

de bani de circa 45.000 de euro şi două 

autoturisme în valoare de aproximativ 

30.000 de euro. . Cristinel Luca
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Trump insistă 
cu anexarea Groenlandei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După o săptămână de tensiuni 

puternice între Statele Unite 

şi Danemarca, declanşate de 

anunţul vizitei nedorite a lui JD 

Vance în Groelanda și criticile 

sale la adresa teritoriului 

arctic, președintele SUA face 

noi declaraţii care pot pune 

pe jar relaţiile dintre cele două 

state. „Vom avea Groenlanda. 

Da, 100%!”, a declarat Donald 

Trump, la un interviu acordat 

NBC News. 

Liderul de la Casa Albă a mai 
spus că există „o bună probabi-
litate” ca Statele Unite să anexe-
ze Groenlanda ”fără să recurgă 
la forţă militară”, dar a punc-

tat că „toate opţiunile sunt pe 
masă”. Jurnaliştii NBC l-au între-
bat după aceea despre mesajul pe 
care l-ar trimite restului lumii 
această anexare şi în mod speci-
al Rusiei.

 „Nu mă gândesc la asta”, a 
răspuns Trump. „Nu-mi pasă cu 
adevărat de asta. Groenlanda este 
un subiect foarte special, foarte 
diferit. Este vorba despre pacea 
internaţională, despre securita-
te şi despre forţă. Sunt vapoare 
care navighează în largul Gro-
enlandei, care vin din Rusia, din 
China şi din alte locuri din lume. 
Nu vom lăsa lucrurile aşa. Asta 
va face rău întregii lumi, Statelor 
Unite”, a adăugat el.

 Donald Trump a declarat în 
repetate rânduri că dorește să 
achiziţioneze Groenlanda sau să 

o obţină prin alte mijloace, inclu-
siv prin potenţiale acţiuni mili-
tare, comentează HotNews. De-
claraţiile președintelui SUA vin 
scurt timp după ce, în timpul vi-
zitei sale la baza militară Pituffi k 
din Groenlanda ( foto ), JD Vance 
a pledat pentru necesitatea unui 
control american asupra insulei, 
acuzând autorităţile daneze că 
și-au neglijat propriul teritoriu 
și spunând că Washingtonul nu 
mai poate ignora obiectivele chi-
neze și ruse din zonă.

 Potrivit unui reportaj al te-
leviziunii daneze TV 2, citat de 
The Independent, înaintea vizi-
tei familiei lui JD Vance, ofi cialii 
americani au călătorit pe terito-
riul controlat de Danemarca în 
căutarea localnicilor care doreau 
să primească vizita soţiei lui JD 

Vance. Răspunsul groenlande-
zilor? „Nu, mulţumim!”. Locui-
torii nu au fost singurii care au 
respins șansa de a o cunoaște pe 
Usha Vance. Înainte de vizita sa, 
o companie locală de turism, care 
declarase iniţial că o va găzdui pe 
cea de-a doua doamnă a SUA, s-a 
răzgândit.

 După declaraţiile lui JD Van-
ce, Danemarca a reacţionat sâm-
bătă, prin ministrul de externe 
Lars Lokke Rasmussen. „Suntem 
deschiși criticilor, dar pentru a fi  
complet sinceri, nu apreciem to-
nul în care au fost exprimate”, a 
transmis șeful diplomaţiei dane-
ze, pe reţeaua socială X. „Nu așa 
vă adresaţi aliaţilor apropiaţi și 
încă mai consider că Danemarca 
și Statele Unite sunt aliate apro-
piate”, a adăugat el. .

„TOATE OPŢIUNILE SUNT PE MASĂ”  .  TENSIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Start-upul german Isar Aerospa-
ce a lansat, duminică, 30 martie, 
de la baza spaţială norvegiană de 
pe insula Andoya, racheta de test 
Spectrum. Menită să deschidă ca-
lea lansărilor de sateliţi din Europa, 
racheta, fără echipaj, s-a prăbușit la 
sol și a explodat la mai puţin de un 
minut după decolare, potrivit The 
Guardian. citat de HotNews.

 Isar Aerospace, care avertiza-
se anterior că prima lansare s-ar 

putea încheia prematur, a decla-
rat că testul a furnizat o cantitate 
semnifi cativă de date utile pen-
tru echipa sa. Misiunea de dumi-
nică a avut ca scop colectarea de 
date despre vehiculul de lansare 
al Isar Aerospace.

 Racheta a fost prezentată 
drept prima încercare de zbor 
orbital de pe continentul euro-
pean, unde mai multe ţări, in-
clusiv Suedia și Marea Britanie, 
și-au exprimat dorinţa de a intra 
pe piaţa în creștere a misiunilor 
spaţiale comerciale. .

test
Prima rachetă orbitală lansată din Europa s-a prăbușit după un minut

Buncăr 
militar, 
scos               
la licitaţie

FRANŢA. O franţuzoaică vinde un 

buncăr militar din cel de-Al Doilea Război 

Mondial. Ea spune că este o „afacere solidă” 

și le propune cumpărătorilor mai multe idei de 

utilizare a construcţiei. Pentru buncărul afl at 

în nordul Franţei, femeia cere peste 260.000 

de euro, potrivit Mediafax. Construcţia din 

beton, situată lângă graniţa cu Belgia, a servit 

drept centru de ascultare pentru armata 

germană în timpul celui de-Al Doilea Război 

Mondial. Un potenţial cumpărător ar dori să o 

transforme într-un centru de date, iar altul se 

gândește să amenajeze în buncăr un cabinet 

de fi zioterapie.  . Cristinel Luca

 JURNALIST 

SUEDEZ, 

ARESTAT 

ÎN TURCIA

ACUZAŢII. Autorităţile 

din Turcia au confi rmat arestarea 

unui jurnalist suedez, acuzat 

de „terorism” și „insultarea 

președintelui”. Autorităţile au mai 

spus că acuzaţiile nu au legătură 

cu activităţile jurnalistice, scrie 

Mediafax. Jurnalistul Joakim Medin 

a fost arestat după ce a ajuns în 

Turcia, cu un avion. El este acuzat 

că a participat la o demonstraţie 

la Stockholm, organizată de 

către Partidului Muncitorilor din 

Kurdistan (PKK). Formaţiunea 

politică se opune lui Recep 

Tayyip Erdogan și a fost declarată 

organizaţie teroristă în Turcia. 

Jurnalistul „a fost arestat la sosirea 

pe aeroportul din Istanbul pe 27 

martie 2025 și închis pe 28 martie”, 

a declarat Centrul de combatere 

a dezinformării al guvernului turc, 

denunţând în special participarea 

sa la demonstraţia PKK din 

Stockholm, potrivit Le Figaro. 

„Acest mandat de arestare nu 

are nimic de-a face cu activităţile 

jurnalistice”, a asigurat guvernul. 

În timpul protestelor din Turcia, un 

corespondent BBC a fost expulzat 

și mai mulţi jurnaliști turci au fost 

arestaţi.  . Cristinel Luca 
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Semnele de stagfl aţie (fenomen 
caracterizat printr-o creștere eco-
nomică redusă, cu o infl aţie mare 
și un șomaj ridicat) pe care le arată 
economia românească, premer-
gătoare intrării în recesiune, pot 
pune presiune pe leu și îngreunea-
ză eforturile Băncii Naţionale, care 
folosește cursul de schimb drept 
principal instrument în lupta cu 
preţurile. Chiar preşedintele inte-
rimar Ilie Bolojan a declarat recent 
că economia României a intrat în 
stagnare şi are nevoie de măsuri ra-
pide pentru evitarea recesiunii.

Creșterea ofertei comerciale de 
valută a coborât cursul euro la în-
ceputul săptămânii la un minim 
al ultimelor două luni, de 4,9754 
lei. Următoarele ședinţe au adus o 
creștere a cotaţiilor la 4,976 - 4,978 
lei, astfel că media de vineri a fost 
stabilită la 4,9773 lei.

Piaţa monetară a avut o evoluţie 
ușor descendentă la nivel săptămâ-
nal. Vineri, indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt calcula-

te dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de mai 
2019, s-a oprit la 5,90%. Indicele la 
șase luni, folosit la calcularea rate-
lor la creditele ipotecare, a stagnat 
la 5,98%, iar cel la 12 luni s-a men-
ţinut la valoarea de 6,06%.

Statul s-a împrumutat joi cu 500 
milioane de lei, valoare identică cu 
cea a emisiunii de titluri de stat cu 
scadenţa în mai 2035, pentru care 
a acceptat să plătească o dobândă 

medie anuală de 7,47%. Vineri, Tre-
zoreria a atras suplimentar încă 75 
milioane de lei pentru aceeași sca-
denţă, pentru care a acceptat același 
randament mediu anual.

Incertitudini generate de 
majorarea tarifelor vamale

Euro a avut o evoluţie descenden-
tă, pe fondul marcărilor de profi t și 
a atins un joi un minim de 1,0733 
dolari. Vineri, creșterea de 0,4% în 
februarie a indicelui preţurilor pen-
tru cheltuielile de consum personal 
din Statele Unite şi rata anuală a in-
fl aţiei de bază care a urcat la 2,8% 
au inversat pariurile, iar euro a ur-
cat la 1,0764 - 1,0845 dolari, pentru 
a închide la 1,0827 dolari. În piaţa 
locală, cursul monedei americane 
a crescut la nivel săptămânal de la 
4,5865 la 4,6187 lei.

Rezerva Federală a SUA (Fed) 
a menţinut la jumătatea acestei 
luni dobânda de referinţă la 4,25 
- 4,50%, după un ciclu de reduceri 
în 2024 care a însumat un punct 

procentual. Prudenţa vine în con-
textul incertitudinilor generate de 
majorarea tarifelor vamale de către 
administraţia Trump.

Săptămâna trecută, majorarea 
ofertei de monedă elveţiană, consi-
derată drept refugiu în perioadele 
geopolitice și economice compli-
cate, a ridicat cursul acesteia de la 
5,2076 la 5,2332 lei. La rândul ei, 
lira sterlină a urcat de la 5,9493 la 
5,9795 lei.

Preţul gramului de aur a urcat 
de la 453,2378 lei, record atins joi, 
la unul nou, de 456,5018 lei. Evo-
luţia se datorează atât aprecierii 
monedei americane, cât și faptului 
că metalul galben a atins un nou 
maxim istoric, de 3.083,10 dolari/
uncie, mai mare cu circa 40% faţă 
de martie 2024.

Majorarea vânzărilor din piaţa 
cripto a coborât bitcoin la sfârșitul 
săptămânii la 82.200 - 83.500 dolari. 
Ethereum s-a depreciat la rândul 
său la 1.810 - 1.850 dolari. , Radu 

Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ , ANALIZĂ

Semne proaste 
pentru economie şi leu 
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Ai o echipă de muncitori de calitate, dar te temi să îi pierzi? 
Noi suntem soluţia!

Oferim lucrări corect plătite, la timp, cu condiţia să avem 
un contract valid și să respectăm standardele de calitate. 

Colaborând cu noi, ai salariile la timp!

Căutăm o echipă de instalatori pentru instalaţii sanitare 
și termice, o echipă de lăcătuși confecţii metalice, muncitori 

necalifi caţi și un conducător bun care poate fi  inginer, 
maistru sau șef de echipă.

Dacă ai o echipă profesionistă și ești în căutarea 
unui partener serios, contactează-ne acum la telefon 

0744581261 pentru a stabili termenii colaborării si trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Căutăm Colaboratori 
Serioși și Profesioniști!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

Oferim un program fl exibil, adaptat nevoilor echipei tale, 
cu plată corectă și punctuală.

Căutăm persoane dedicate, care pun accent pe calita-
te și sunt dornice să colaboreze într-un mediu profesionist și 

transparent.
Dacă ești interesat și vrei să îţi crești veniturile, 

contactează-ne acum la  telefon: 0744581261 şi trimite un CV la 
raelbamarconstruct@yahoo.com.

Ești Inginer, Maistru sau Șef de Echipă, 

Pensionar și ai o echipă de profesioniști 

(inclusiv pensionari) pe care îi poţi conduce? 

Vrei să îţi suplimentezi veniturile?

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

Suntem în căutarea unei persoane plăcute, cu abilităţi 
excelente de comunicare, capabile să interacţioneze efi cient 

atât cu conducerea companiei, cât și cu colaboratorii acesteia.
Cerinţe: 
• Punctualitate și seriozitate;
• Abilitatea de a gestiona relaţii profesionale;
• Cunoștinţe de limba engleză și o altă limbă latină (de 

preferat);
• Cunoștinţe minime de resurse umane pentru a facilita comu-

nicarea între angajaţi și fi rma care ne deservește.
Oferim condiţii de lucru deosebite și un program fl exibil. 

Conducerea companiei este receptivă la problemele de familie și 
sănătate ale angajaţilor. Suntem o companie care respectă data 
de salariu.

Nivelul salariului net este infl uenţat de experienţa, organi-
zarea și efi cienţa dumneavoastră.

Discuţia despre salariu va avea loc doar după ce vedem ce poţi! 
Nu acceptăm intervenţii!

Așteptăm CV-urile la grupmariano@yahoo.com.

Pentru mai multe detalii ne puteţi contacta la telefon: 
0744581261.

Căutăm ASISTENT MANAGER cu „4 Mâini”! 
Persoană Punctuală și Serioasă!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT Ţig.I angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără ex-

perienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. 0759672578 (287366) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR, LĂCĂTUŞ, 

INSTALATOR. TEL. 0745686276 

(287374) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (287424) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426) 

 • Angajăm asistent social cu 

licenţă şi contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0728032511. 

(287445) 

• Angajez pensionară pentru 

îngrijire, supraveghere, com-

panie persoană vârstnică cu 

Alzheimer. Telefon 0723363048 

(1257)

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajăm bucătăreasă, salariu 

atractiv, fără ture de noap-

te! 0744431568/0746114988 

(1250) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, teren 

închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (287364) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • PF execut gresie, faianţă, par-

chet. zugrăveli, zidării, tencuieli. 

Tel. 0749466971. (287488) 

 LICITAŢII  

 • UAT COMUNA TUDOR 

VLADIMIRESCU organizează 

licitaţie publică 1.Informaţii ge-

nerale privind locatorul: UAT 

Comuna Tudor Vladimirescu, 

cu sediul în localitatea Tudor 

Vladimirescu, jud. Galaţi, cod 

fi scal 3126624, str. Principală, 

nr. 185, comuna Tudor 

Vladimirescu, jud. Galaţi, tel/ 

fax: 0236.828603/ 0236.828606, 

e-mail: tudor_vladimirescu@

gl.e-adm.ro. Persoana de con-

tact: Anton Carmen- consilier 

în cadrul UAT Comuna Tudor 

Vladimirescu. 2. Informaţii gene-

rale privind obiectul procedurii 

de licitaţie publică: Închirierea 

prin licitaţie publică a unei su-

prafeţe de 10,1236 ha teren 

arabil intravilan situat în Tarla 

nr. 21 parcela 134/2-215, LOT 

2, aparţinând domeniului privat 

al comunei Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi, înscris în C.F. nr. 

107542, număr cadastral 107542. 

Închirierea se face conform art. 

333-335 din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu 

modifi cările și completările ul-

terioare si a Hotărârii Consiliului 

Local nr. 80/29.11.2024 și HCL 

nr. 13/20.02.2025. 3.Informaţii 

privind documentaţia de atri-

buire: 3.1. Modalitatea sau mo-

dalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: se poate obţine de 

la Primăria Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi. 3.2. Denumirea 

şi adresa compartimentului 

din cadrul instituţiei, de la care 

se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

Compartimentul Achiziţii publi-

ce, comuna Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi, str. Principala, nr. 

185. 3.3. Costul şi condiţiile de 

plată pentru obţinerea aces-

tui exemplar, potrivit prevede-

rilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, este de 

200 lei, se poate achita cu nu-

merar la casieria Primăriei Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi. 3.4. 

Data limită pentru solicitarea cla-

rifi cărilor: 15.04.2025, ora 12.00. 

4.Informaţii privind ofertele: 4.1. 

Data limită pentru depunerea 

ofertelor: 23.04.2025, ora 12.00 

4.2. Adresa la care trebuie depu-

se ofertele: Registratura primări-

ei comunei Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi, str. Principală, nr. 

185. 4.3. Numărul de exempla-

re în care trebuie depusă ofer-

ta: 1 exemplar. 5. Data şi locul 

la care se va desfaşura sedinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 24.04.2025, ora 10.00, la 

sediul Primăriei comunei Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi. 6. 

Denumire, adresă, nr.telefon 

ale instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. 

Brăilei nr.153, tel.0236.460027, 

fax: 0236.412130, email: 

trgalati@just.ro. 7. Data transmi-

terii anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate: 28.03.2025. 

(287486)   

  DIVERSE  

 • S.C CEMACON S.A., CLUJ 

NAPOCA anunţă publi-

cul interesat de intenţia de 

„ÎNFIINŢARE A UNEI UNITĂŢI 

NOI DE PRODUCŢIE BLOCURI 

CERAMICE“ - prin P.U.Z., in 

T11/2, P 21, com. ŞENDRENI, 

jud. GALAŢI. Observaţiile pu-

blicului se primesc în termen 

de 25 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului: - 

în scris, la sediul Primariei 

UAT com. Branistea - e-mail: 

sendreni@gl.e-adm.ro (1256)  

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică a terenurilor, 

proprietate privată a Municipiului Galaţi situate pe:

- strada Cărămidăriei nr. 15

- strada Delfi nului nr. 14 

- strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/1/1/2

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de 

telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi, CIF 3814810, adre-

să: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, 

e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunuri-

lor care urmează să fi e concesionate: 

a. Teren intravilan, în suprafaţă de 450 mp, situat pe strada Cărămidăriei nr. 15, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 136281. Concesionarea se face în vederea edi-

fi cării unei hale de depozitare. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului 

Local nr. 59/20.02.2025;

b. Teren intravilan, în suprafaţă de 1.459 mp, situat pe strada Delfi nului nr. 14, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 139574. Concesionarea se face în vederea edi-

fi cării unei fabrici de îngheţată. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului 

Local nr. 60/20.02.2025;

c. Teren intravilan, în suprafaţă de 625 mp, situat pe strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/1/1/2, apar-

ţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 139464. Concesionarea se 

face în vederea edifi cării unui service auto și împrejmuire teren. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 63/20.02.2025.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească 

nr. 54;

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, 

Cabinete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, 

e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela;

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentaţie, se poate achita 

numerar la Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 16.04.2025, ora 15:00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 25.04.2025, ora 12:00; 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, etajul 1, 

camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 29.04.2025, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 

judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 26.03.2025.

 LICITAŢII  
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

31

1596 u Se naşte RENE DESCARTES 
(m. 1650), pictor, filosof, 
matematician, fizician francez. A 
pus bazele geometriei analitice.
1727 u Încetează din viaţă 
ISAAC NEWTON (n. 1642), 
matematician, astronom englez.
1732 u Se naşte FRANZ JOSEPH 
HAYDN (m. 1809), compozitor 
austriac, creator al şcolii muzicale 
clasice vieneze.
1841 u Se naşte IOSIF VULCAN 
(m. 1907), animator iluminist, 
membru al Academiei Române. 
A întemeiat (în 1865) revista 
„Familia“.
1855 u Încetează din viaţă 
CHARLOTTE BRONTE (n. 1816), 
scriitoare britanică.
1926 u Se naşte JOHN FOWLES (m. 
2005), scriitor britanic.
1933 u Se naşte NICHITA 
STĂNESCU (m. 1983), poet, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Internaţional „Herder“, 
cu alte premii naţionale şi străine.
1934 u Se naşte RICHARD 
CHAMBERLAIN, actor american.
1940 u Se naşte GEORGE PAUL 
AVRAM (m. 2020), actor de teatru 
şi film. În perioada 1987-2005, 
şi-a desfăşurat activitatea în 
Germania.
1948 u Se naşte ADRIAN 
ENESCU (m. 2016), compozitor, 
orchestrator, instrumentist.
1954 u Se naşte, la Galaţi, AUREL 
I. VLAD, sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1998 u Încetează din viaţă MIHAI 
GRAMATOPOL (n. 1937), scriitor, 
istoric de artă, eseist, traducător.
2012 u Încetează din viaţă ION 
LUCIAN (n. 1924), actor, regizor, 
scenarist, dramaturg, laureat cu 
Premiul UNITER, cu alte premii.
2016 u Încetează din viaţă IMRE 
KERTESZ (n. 1929), scriitor, 
romancier, jurnalist maghiar, 
laureat Nobel. 

Anton Dumitriu, 
închis în România, 
apreciat în lume

Anton Dumitriu, fi losof, ma-
tematician și logician, s-a născut 
pe 31 martie 1905, la Brăila, în-
tr-o familie cu origini grecești.

A urmat, în orașul natal, cur-
surile școlii primare și ale Liceu-
lui ”Nicolae Bălcescu”. Infl uențat 
de profesorii deosebiți pe care i-a 
avut în timpul liceului, a oscilat 
între pasiunea pentru științele 
exacte și pentru literatură. Ast-
fel, ajuns student la Universita-
tea din București, a urmat atât 
cursurile Facultății de Științe, 
obținând în 1929 licența în 
matematică, cât și pe cele ale 
Facultății de Litere și fi losofi e, 
obținând în 1938 titlul de doc-
tor în fi losofi e, cu teza ”Bazele 
fi losofi ce ale ştiinţei”.

A revenit la Brăila ca profesor 
de matematică la Școala Norma-
lă și la Școala Comercială Superi-
oară, perioadă în care a început 
publicarea unei serii de lucrări 
fi lozofi ce. Întors la București, a 
fost asistent la Școala Politehni-
că. De asemenea, a început să 
activeze în publicistică, lucrând 
la săptămânalele ”Lumea Ro-
mânească” și ”Facla”, iar apoi la 
revista ”Caiete de fi losofi e” și la 
săptămânalul ”Democrația”.

După război, ascensiunea co-
munismului l-a determinat să 
se retragă din viața publică. A 
fost dat afară de la Universitate, 
având parte de un proces poli-
tic și, fără a fi  dovedit vinovat, a 
fost condamnat la 12 ani de în-
chisoare. După ce a fost eliberat, 

în 1954, s-a întors la Academia 
Română în 1964, ajungând șef al 
secţiei de Logică clasică.

În România comunistă, meri-
tele sale au fost greu recunoscu-
te, însă comunitatea științifi că 
internațională l-a omagiat din 
plin. Astfel, a fost numit profe-
sor onorifi c în Italia, la Insti-
tutul de Științe Umane 
din Urbino, dar și la 
Facultatea de Filo-
sofi e comparată 
din Paris.

Începând din 
1966, a publicat 
11 cărți de lo-
gică și fi losofi e, 
printre care și 
opera sa cea mai 
complexă, ”Is-
toria logicii”. 
De asemenea, a 
publicat 57 de 
lucrări științifi ce 
(trei de matemati-
că și 54 de logică și 
fi losofi e) în reviste din 
România, Italia, Franța, 
Elveția și SUA. Scrierile 
sale, atât cele ce țin de logi-
că și matematică, cât și cele 
fi losofi ce, pornesc de la 
ideea că omul și 
devenirea lui 
se afl ă în 

centrul tuturor problemelor 
apărute în calea raţiunii de-a 
lungul timpului.

A încetat din viață pe 8 ianu-
arie 1992, la București.

Din octombrie 2010, Școala 
Nr. 10 din Brăila îi poartă nu-
mele. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 31 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

57:35 pm

Timişoara

14  55

Cluj

13  66

Bucureşti

18  88

Galaţi

18  99
Constanţa

13  88

Braşov

14  66

Londra

17  44

Paris

16  55
Madrid

22  66
Roma

19 1010

Chişinău

16  77
ÎNNORAT. După un weekend mohorât, 

vremea încep să se îndrepte, iar temperatura 

maximă va ajunge la 17-18 grade Celsius, în timp 

ce minima se va menţine la circa 8-9 grade. Cerul 

va fi  în continuare acoperit în cursul dimineţii, dar 

se va degaja după prânz. Şansele de ploaie sunt 

reduse, de circa 10%. Vântul va sufl a slab, cu 

viteze de 5-10 km/h din sud şi sud-est, iar umi-

ditatea va avea valori cuprinse între 73 şi 81%. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

740 mm coloană de mercur. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: 
Bogdan Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, 
Ciprian Petre, Cristian Radu, Dennis 
Teodorescu, Traian Tsamuris (şi artistul invitat 
Tudor Şerban.)
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi mai mult decât hotărât 

să faceţi o schimbare în viaţă, 

deoarece simţiţi acest lucru de 

ceva vreme.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă place să vă simţiţi bine, să fi ţi 

liberi, aşa că toată ziua de astăzi 

este rezervată pentru distracţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încercaţi să vă înţelegeţi cu 

partenerul de viaţă, deoarece 

divergenţele vor fi  numeroase şi 

va fi  greu să vă sincronizaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Trebuie să faceţi faţă unei 

avalanşe de nemulţumiri. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi avea parte de o surpriză 

plăcută astăzi, deoarece veţi 

face cunoştinţă cu o persoană 

care vă va da lumea peste cap.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să rezolvaţi o 

problemă pe care o aveţi de multă 

vreme, dar căreia nu i-aţi acordat 

până acum atenţia necesară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vreţi să vorbiţi cu nimeni şi 

nici să vedeţi pe cineva. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă dedicaţi toată ziua pentru 

propria persoană, poate un 

masaj, poate cumpărături, poate 

o ieşire la restaurantul preferat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Începeţi să vedeţi lucrurile în 

roz, deoarece vă daţi seama că 

o gândire pozitivă poate rezolva 

multe probleme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este ziua în care vă veţi da 

seama că sentimentele trebuie 

să fi e împărtăşite şi vă veţi face 

curaj pentru acest lucru.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Soarta vă surâde, iar o 

promovare la locul de muncă va 

fi  surpriza zilei de astăzi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi ieşi în oraş la masă, la un 

fi lm sau doar să vă plimbaţi prin 

parc, împreună cu o persoană 

care vă place. 

horoscop
31 martie

fi lmul zilei
LUNI, 31 MARTIE 

remember
Silvia Creangă (1894-1952)

Matematiciana Silvia Creangă 
s-a născut pe 26 octombrie 1894, 
la Adâncata, judeţul Suceava. A 
fost prima femeie din România 
care a obţnut doctoratul în 
matematică.

A urmat şcoala primară la 
Piatra Neamţ, apoi la Şcoala 
Centrală de Fete din Bucureşti 
şi la Liceul Naţional din Iaşi. În 
1917, a absolvit Facultatea de 
Ştiinţe din Iaşi, iar în 1920 şi-a 
susţinut examenul de capacitate 
pentru învăţământul secundar. 
În 1925 şi-a dat doctoratul, 

cu teza intitulată ”Direcţii 
ciclifi cabil conjugate. Curbe cu 
curbură normală constantă”.

Începând cu 1920 a predat la 
Liceul de fete din Bacău, apoi a 
fost profesoară de matematică 
la Liceul ”Oltea Doamna” din 
Iaşi. Concomitent a fost asistent 
la Seminarul de Matematică 
al Facultăţii de Ştiinţe din Iaşi. 
În 1926, a urmat un curs de 
specializare la Pisa.

S-a încadrat în cercetare la 
Şcoala de Matematică din Iaşi, 
publicând studii şi articole 

originale de geometrie, fi ind 
autoare de culegeri de probleme 
de matematică pentru uz şcolar. 
Două din comunicările sale au 
fost tipărite în Analele ştiinţifi ce 
ale Universităţii din Iaşi, iar alte 
două în revista „Comptes Rendus 
des Seances de l’Academie des 
Sciences de Paris“.

A încetat din viaţă pe 31 
martie 1952, la Bucureşti.        
. P.V.O. (diferite surse) 
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ULTIMUL VERMEER 
CINEMAX. ora 19,00, dramă, război, SUA, 2019

  Cu: Claes Bang, August Diehl, Vicky Krieps, Roland Møller u

Titlu original: The Last Vermeer  u

La scurt timp după finalul celui de-Al Doilea Război Mondial, soldatul Joseph Piller 
îl investighează pe faimosul artist olandez Han van Meegeren, care e acuzat că ar fi 
colaborat cu naziştii. În ciuda dovezilor, Piller e convins că Han e nevinovat şi luptă 
să-i salveze viaţa. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Istorii ascunse (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi,      

concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Zi că-ţi place

România, Documentar,
Dramă

22:35 Nocturne

23:35 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

România, Crimă, Dramă
21:30 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 Medicool

04:30 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Jocul cuvintelor

      cu Dan Negru

00:15 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:50 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

09:40 Cora Bora

SUA, Comedie, Dramă
11:10  Marmalade

Marea Britanie, Dramă
12:50 Clubul miracolelor

Irlanda, Marea Britanie
14:20 Liga dreptăţii: 

     Criză pe Pământuri 

infi nite, partea a III-a

16:05 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:00 Homarul

Grecia, Irlanda, Comedie
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:35 Ficţiunea americană

SUA, Comedie,
 Dramă

23:30 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forta ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Buletin de Bucureşti (R)

România, Comedie
17:15  Luca Montersino: 

     secrete din reţete

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Dincolo de porţile 

palatelor

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 31 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 martie
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

3 6 4

7 4

2 3 8

2 1

5 4 2 7

9 6 8
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4 9 2 1
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4 9 1
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5 4 3 1

1 8

7 6
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glume
Vasile Ghica 

1
- Căsătoria între două femei 
ar trebui acceptată.
- De ce?
- Să vadă și ele cum e să ai 
nevastă. 2

- Ce devălmășie…
- La ce te referi?
- Nu vezi, d-le, nici șosetele 
nu-și găsesc perechea!

reţeta zilei
Guacamole

INGREDIENTE. 3 avocado coapte, 6 linguriţe 

suc limette, 1/2 ceapă, pulpa de la o roșie bine coaptă, 

1/2 ardei Jalapeno sau alt ardei iute, 1/4 linguriţă sare, 

pătrunjel.

PREPARARE: Cu ajutorul unei linguri, scoatem 

miezul avocadoului, îl pasăm cu o furculiţă, apoi adău-

găm sucul de limette și sare. Punem ardeiul iute, ceapa 

și pulpa de roșii (tocate mărunt). Pulpa de roșii ar trebui 

să nu conţină lichid, pentru a nu infl uenţa cremozitatea 

și textura sosului. La fi nal, adăugăm pătrunjel verde 

tocat. Amestecăm și sosul guacamole este gata! Se 

ung felii de pâine cu guacamole și se aranjează câteva 

felii de ou fi ert sau felii de roșii peste. . P.V.O.

tv
mania
Andreea 
Bălan, în juriul 
„Vedeta 
familiei”

u TVR. Ştiu că mă uit prea 
mult la televizor - cu folos, sper 
eu! Poate tocmai de aceea, dintr-o 
ochire am şi recunoscut cadrul în 
care şi-a făcut fotografi i Andreea 
Bălan. Artista le-a postat pe pagina 
sa de Facebook cu mesajul: „Am 
început fi lmările la un proiect nou 
tv, într-un loc drag mie, şi sunt 
tare fericită că mă simt iar copil. Pe 
lângă muzică, televiziunea este o 
pasiune foarte frumoasă, iar rolul 
de jurat este preferatul meu. Vă 
anunţ când, unde şi la ce oră”. Paul 
Surugiu - Fuego a şi dat-o de gol 
comentând: „Felicitări, Andreea 
Bălan! Bine ai revenit în familia 
TVR”. Ei bine, cadrul în care şi-a 
făcut poze Andreea este fi x cel 
de la „Vedeta familiei”. Păi la câţi 
copii talentaţi din Galaţi au făcut 
spectacol acolo şi despre câţi am 
scris în „Viaţa liberă”, ar fi  fost mai 
mare ruşinea să nu mă prind din 
prima! Desigur, Andreea poate fi  în 
juriu doar cu statut de invitat, deşi 
mă îndoiesc de asta. Şi cred că acest 
juriu i se potriveşte. Dincolo de 
apariţiile ei provocatoare pe scenă 
şi în videoclipuri, Andreea este 
mamă a două fetiţe, deci experienţa 
interacţiunii cu cei mici nu-i 
lipseşte. În plus, ea însăşi a debutat 
într-o emisiune la televiziunea 
naţională - „BaDa, BaNu”. Prin 
urmare, e omul potrivit la locul 
potrivit. Şi ca să „dau din casă”, 
vă mai spun că în sezonul care se 
fi lmează acum o să vedem cel puţin 
un concurent din Galaţi! De pildă, 
pe Liviu Sandu, elev al profesoarei 
Emilia Savu de la Centru Cultural 
„Dunărea de Jos”, despre ale cărui 
performanţe aţi mai putut afl a din 
„Viaţa liberă”.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

ORIZONTAL: 1) Celenterate cu schelet calcaros u

roşu, care trăiesc în colonii, în mările calde – 

Cetatea Vaticanului, în codifi care automobilistă. 

2) Pieile roşii din Texas – Vedetă pe covorul roşu 

al festivalurilor de fi lm. 3) Holdă cu maci în peisaj 

– Roşu, spre exemplu (pl.). 4) Roşu la faţă de nervi 

– Afl at sub albul zăpezilor veşnice. 5) Roşiţi la un 

capăt! – Colorată la miez! – Roşu, de paşte. 6) Se 

înroşeşte uşor de sfi ală – Rumenită pe margini! 

7) Se încinge pe plită cu borş – Uitată din greşeală. 

8) A porni pe roşu – La curs!  9) Piese de colecţie – 

Soluţie care înroşeşte hârtia de turnesol. 

10) A suda la roşu – Cu maniere alese.

VERTICAL: 1) Trecut prin foc şi apă – Argilă de u

culoare roşie, galbenă sau brună. 2) Înroşită în apă 

fi artă – Sfârşit în decembrie. 3) Urme roşii pline de 

sânge – Ne fac să râdem. 4) Monedă romană de 

aramă – Pătlăgele roşii. 5) A avea refl exe roşietice. 

6) Uşiţe! – Înzestrat cu calităţi. 7) Slab la faţă! – 

Roşii în lan. 8) Culoarea roşie în intersecţie (pl.) 

– Iluminat la faţă! 9) Culoare roşie la cărţile de joc, 

însemnată prin romburi – A transpira. 

10) Burghiu pentru lemn – Lucrare agricolă.

Dicţionar: SCV.  u (Mihai Gherasim)

integramă 
Metale... rare

Merg
cu capra

Sublocotenent

...

...

Luat cu preşul

Carne de 
cârnaţi!

Stă... 
degeaba

Fac umbră 
pământului

A luat loc

Îşi face
treaba

Iubiri 
nevinovate

A urla aiurea!

Afl at în stare 
gravă

Crâncen

Înainte de 
maturitate (pl.)

Un soi dat 
peste cap!

...

Glasul ursului

...

Scriitoare 
de culoare

Mutat în 
centru!

Sesiuni!

Specifi c 
de a fi 

Lăsate în 
pace!

E la cuţite

Coadă de 
veveriţă!

Cutie din 
plastic!

Dirijează 
fumul

Fortăreaţă

Timp de 
vacanţă!

Afl at în 
pierdere

Unde!

Şir,
coloană

Sămânţă 
de scandal

G
h.

 G
ur

ău
G

h.
 G

ur
ău

Antenă!

Lino, spus 
altfel!

Ceai!

Pus la perete

Secure!

Ţesătură 
groasă
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LUNI  . 31 MARTIE 2025

Donator în România - 
act de curaj şi altruism, 
marcat de obstacole 

CÂŢIVA TINERI ÎNCEARCĂ SĂ SCHIMBE PERCEPŢII , ASOCIAŢIE

PRF PVL 000035

VICTORIE 

LA LIMITĂ 

ÎN DERBIUL 

JUDEŢEAN 
FOTBAL. Derbiul judeţean 

Sporting Liești - Unirea Braniștea 

s-a încheiat cu victoria gazdelor, 

care s-au impus la limită, scor 2-1, 

după un meci încrâncenat, cu foarte 

multe cartonaşe.  > pag. 08

ANDREEA 

BĂLAN, JURAT 

LA “VEDETA 

FAMILIEI”
TV MANIA. “Am început 

fi lmările la un nou proiect tv şi sunt 

tare fericită că mă simt iar copil. 

Rolul de jurat la televiziune este 

preferatul meu”, a anunţat Andreea 

Bălan, pe Facebook.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 martie - 5 aprilie 2025

13

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13  luni

31 martie - 5 aprilie 2025

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Donarea de organe în România 

este un subiect sensibil, marcat 

de provocări legislative și 

culturale. Deși reprezintă un 

act suprem de altruism, capabil 

să salveze vieţi, procesul este 

adesea îngreunat de obstacole 

administrative și juridice, 

descurajând potenţialii donatori. 

Patru adolescenţi din România 

se aruncă, ofi cial, în lupta pentru 

viaţă, odată cu lansarea, pe 31 

martie, a unei asociaţii care 

promovează donarea de organe.

În România, donarea de orga-
ne se bazează pe consimţământul 
informat, ceea ce înseamnă că o 
persoană trebuie să își exprime do-
rinţa de a deveni donator printr-un 
act notarial înregistrat în Registrul 
Naţional de Transplant. Cu toate 
acestea, chiar și în prezenţa acestui 
document, decizia fi nală îi aparţi-
ne familiei. Această abordare, deși 
bine intenţionată, reduce semnifi -
cativ numărul de donatori. Genady 
Vatachki, directorul executiv al 
Agenţiei Naţionale de Transplant 
(ANT) și chirurg la Institutul Cli-
nic Fundeni din București, a expli-
cat pentru publicaţia „Panorama“: 
„S-a considerat că este mai potrivit 
pentru mentalitatea și cultura ce-
tăţeanului român. Nu poţi să nu ţii 
cont de dorinţa familiei”.

Obstacole legislative 
și administrative

Legea actuală, adoptată în 2006, 
oferă rudelor până la gradul patru 

dreptul de a decide asupra donării. 
Tentativele de modifi care a legis-
laţiei, inclusiv implementarea con-
simţământului prezumat, au fost 
blocate de-a lungul anilor.

În prezent, nu există o lege co-
erentă a transplantului, care să 
includă un sistem complet de în-
grijire pentru pacienţi. Domeniul 
transplantului rămâne astfel în 
urmă faţă de standardele din ţările 
europene dezvoltate.

Conform ministrului Sănătăţii, 
Alexandru Rafi la, în 2024, din 190 
de potenţiali donatori, doar 73 au 
ajuns să salveze vieţi, restul cazuri-
lor fi ind compromise, fi e din cauza 
refuzului familiilor, fi e din motive 
de incompatibilitate a organelor. 
Neîncrederea în sistemul medical 
și considerentele religioase sunt 
principalele motive pentru care 
multe familii refuză donarea.

Resurse limitate 
şi defi cit de personal

Un alt obstacol major este iden-
tifi carea potenţialilor donatori în 
centrele acreditate. Lipsa de per-
sonal specializat, echipamente 
insufi ciente și supraaglomerarea 
secţiilor de terapie intensivă îngre-
unează considerabil procesul. Men-
ţinerea donatorului în parametri 
optimi pentru transplant necesită 
resurse și eforturi susţinute, ceea 
ce pune presiune suplimentară pe 
sistemul medical.

Defi citul de personal specializat 
reprezintă o altă provocare. Medi-
cii implicaţi în transplant necesită 
supraspecializare în străinătate, 
ceea ce implică costuri ridicate și 
sacrifi cii profesionale. Nu toţi sunt 

dispuși să-și asume aceste eforturi, 
iar activarea mecanismului de do-
nare necesită o coordonare impe-
cabilă, fără loc de eroare.

Patru adolescenţi 
luptă pentru viaţă

În ciuda numeroaselor ob-
stacole, se fac eforturi pentru 
a îmbunătăţi situaţia. În luna 
februarie, Agenţia Naţională de 
Transplant a lansat campania 
„Cadoul vieţii”, alături de alte 
iniţiative de conștientizare care 
încearcă să schimbe percepţia 
publică asupra donării de orga-
ne. Cu toate acestea, pentru ca 
donarea de organe să devină un 
proces mai eficient și accesibil, 
este necesară o reformă profun-
dă a legislaţiei, o schimbare de 
mentalitate și investiţii semni-
ficative în resursele sistemului 
medical. Irina, Eva, Dora și David 
au, fi ecare, 17 ani, iar luni, 31 mar-

tie, își vor lansa ofi cial Asociaţia 
”Prin tine faci bine”. Evenimentul, 
care va avea loc la București, are 
ca scop atragerea câtor mai mulţi 
oameni în demersul de schimba-
re a percepţiei asupra donării de 
organe. Asociaţia fondată de cei 
patri tineri își propune creșterea 
gradului de conștientizare publi-
că privind transplantul de organe, 
îmbunătăţirea cadrului legislativ 
și procedural din domeniul să-
nătăţii sau iniţierea unor modi-
fi cări legislative care să asigure 
proceduri efi ciente și rapide, atât 
pentru donator, cât și pentru pri-
mitor. ”Ne dorim să schimbăm 
percepţia publică și să creștem 
conștientizarea asupra nevoii 
de donare de organe și ţesuturi. 
Educaţia și informarea populaţiei 
sunt factori esenţiali în schimba-
rea mentalităţilor și dezvoltarea 
unei culturi a donării”, au preci-
zat fondatorii.  .
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